

Vergabestelle
Staatliche Schlösser, Gärten und Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern

Werderstr. 141
19055 Schwerin
Deutschland
Tel.:

Fax.:

Datum der Versendung

Vergabeart

- Öffentliche Ausschreibung
 Beschränkte Ausschreibung
 Beschränkte Ausschreibung mit
Teilnahmewettbewerb
 Verhandlungsvergabe
 Internationale NATO-Ausschreibung

Ablauf der Angebotsfrist

Datum **03.01.2025** Uhrzeit **23:59**

Bindefrist endet am **31.01.2025**

Aufforderung zur Abgabe eines Angebots

(Vergabeverfahren gemäß UVgO)

Bezeichnung der Leistung:

Maßnahmenummer	Maßnahme
70000-X0-0001	Staatliche Schlösser, Gärten und Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern

Vergabenummer	Leistung
24A006SG	Orangeriegarten Neustrelitz Parkpflegearbeiten 2025 - 2027

Anlagen

A) die beim Bieter verbleiben und im Vergabeverfahren zu beachten sind:

- 632 Bewerbungsbedingungen (Ausgabe 2017)
 227 Zuschlagskriterien

B) die beim Bieter verbleiben und Vertragsbestandteil werden:

- Teile der Leistungsbeschreibung: Beschreibung, Pläne, sonstige Anlagen
 634 Besondere Vertragsbedingungen
 635 Zusätzliche Vertragsbedingungen (Ausgabe 2017)
 241 Abfall
 244 Datenverarbeitung
 246 Aufträge für Gaststreitkräfte
 247 Aufträge mit besonderen Anforderungen aufgrund Geheimschutz oder Sabotageschutz
 625 NATO Infrastrukturbauten

C) die, soweit erforderlich, ausgefüllt mit dem Angebot einzureichen sind:

- 633 Angebotsschreiben
- Teile der Leistungsbeschreibung: Leistungsverzeichnis/Leistungsprogramm
- 124_LD Eigenerklärung zur Eignung
- 125 Sicherheitsauskunft und Verpflichtungserklärung Teilnehmer
- 234 Erklärung Bieter-/Arbeitsgemeinschaft
- 248 Erklärung zur Verwendung von Holzprodukten
- Eintragung in das Berufsregister und Erklärung zum Datenschutz
- Unbedenklichkeitsbescheinigung der BG mind. gültig bis zum Eröffnungstermin o. nicht älter als 6 Monate
- Erklärung nach TVgG MV Bau Anlage 1 und 2 sowie 233 Verzeichnis Nachunternehmerleistungen
- Nachweis der entsprechenden technischen Ausstattung

D) die ausgefüllt auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle einzureichen sind:

- 126 Sicherheitsauskunft und Verpflichtungserklärung – Nachunternehmer/Unterauftragnehmer
-
-
-
-

1 Es ist beabsichtigt, die in beiliegender Leistungsbeschreibung bezeichneten Leistungen im Namen und für Rechnung

Staatliche Schlösser, Gärten und Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern

Werderstraße 141; 19055 Schwerin

vertr. durch das Staatlichen Bau- und Liegenschaftsamt

zu vergeben.

2 Kommunikation

Die Kommunikation erfolgt

- elektronisch über die Vergabepattform
- in Textform unter nachstehender Anschrift:

Stelle **Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern**

Abteilung IV, Referat 451 (Zentrale Vergabestelle) Fax

Straße **Schloßstraße 9-11**

E-Mail **zvs@fm.sbl-mv.de**

PLZ/Ort **19053 Schwerin**

3 Unterlagen (Eigenerklärungen, Angaben, Bescheinigungen oder sonstige Nachweise)

Der Auftraggeber wird ab einer Auftragssumme von mehr als 30.000 Euro für den Bieter, der den Zuschlag erhalten soll, zur Bestätigung der Erklärung (Angebotsschreiben Nummer 6) einen Auszug aus dem Gewerbezentralregister beim Bundesamt für Justiz anfordern.

3.1 Folgende Unterlagen sind mit dem Angebot einzureichen:

- siehe (Auftrags)Bekanntmachung
- Nachweis von Referenzen für fachgerecht und zuverlässig durchgeführte Pflege- und
- Unterhaltsarbeiten in denkmalgeschützten Parkanlagen in den letzten 5 Geschäftsjahren
- Sachkundenachweises im Pflanzenschutz gemäß § 9 PflSchG
- Nachweis der berufsspezifischen Qualifikation des Garten- und Landschaftsbaus



3.2 Folgende Unterlagen sind auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle vorzulegen

- siehe (Auftrags)Bekanntmachung
-
-
-
-

3.3 - frei -**4 Losweise Vergabe**

- nein
- ja, Angebote sind möglich
 - nur für ein Los
 - für ein Los oder mehrere Lose

nur für alle Lose (alle Lose müssen angeboten werden)

5 Nebenangebote

- 5.1 Nebenangebote sind nicht zugelassen, Nummer 4 der Bewerbungsbedingungen gilt nicht.
- 5.2 Nebenangebote sind zugelassen (siehe auch Nummer 4 der Bewerbungsbedingungen) -
ausgenommen Nebenangebote, die ausschließlich Preisnachlässe mit Bedingungen beinhalten -
- für die gesamte Leistung
 - nur für nachfolgend genannte Bereiche:

mit Ausnahme nachfolgend genannter Bereiche:

unter folgenden weiteren Bedingungen:

-
-

6 Angebotswertung

Kriterien für die Wertung der Haupt- und ggf. Nebenangebote

- Zuschlagskriterium Preis
Der Preis wird aus der Wertungssumme des Angebotes ermittelt.
Die Wertungssummen werden ermittelt aus den nachgerechneten Angebotssummen, insbesondere unter Berücksichtigung von Nachlässen.
- Mehrere Zuschlagskriterien gemäß Formblatt Zuschlagskriterien
Werkstätten für Behinderte wird bei der Berechnung der Wertungssumme ein Bonus von 15 Prozent eingeräumt.
Ist ein Angebot, das von einer Werkstatt für Behinderte abgegeben wurde, ebenso wirtschaftlich wie ein anderes Angebot, so wird der Zuschlag auf das Angebot der Werkstatt für Behinderte erteilt.
Der Nachweis der Eigenschaft als Werkstatt für Behinderte ist mit dem Angebot zu führen.

7 Zugelassene Angebotsabgabe

- Elektronisch
 in Textform mit fortgeschrittener/m Signatur/Siegel mit qualifizierter/m Signatur/Siegel
 Bei elektronischer Angebotsübermittlung in Textform muss der Bieter zu erkennen sein; falls vorgegeben, ist das Angebot mit der geforderten Signatur/dem geforderten Siegel zu versehen.
 Das Angebot ist zusammen mit den Anlagen bis zum Ablauf der Angebotsfrist über die Vergabepattform der Vergabestelle zu übermitteln.
 Schriftlich
 Das beigefügte Angebotsschreiben ist zu unterzeichnen und zusammen mit den Anlagen in verschlossenem Umschlag bis zum Ablauf der Angebotsfrist an folgende Anschrift zu senden oder dort abzugeben:
 siehe Briefkopf
 Stelle:

Der Umschlag ist außen mit Namen (Firma) und Anschrift des Bieters und der Angabe

„Angebot für

Maßnahmennummer: 70000-X0-0001	Maßnahme: Staatliche Schlösser, Gärten und
Vergabenummer: 24A006SG	Leistung: Orangeriegarten Neustrelitz Parkpflegearbeiten 2025 - 2027

”
zu versehen, ggf. unter Verwendung eines bereit gestellten Kennzettels.

8 Nachprüfungsstelle

Finanzministerium MV, Abt. IV, Referat 450 (Vergabe u. Vertragsrecht)

Schloßstraße 9-11

19053 Schwerin

9

Bewerbungsbedingungen für die Vergabe von Leistungen

Das Vergabeverfahren erfolgt nach der "Verfahrensordnung für die Vergabe öffentlicher Liefer- und Dienstleistungsaufträge unterhalb der EU-Schwellenwerte", (Unterschwellenvergabeordnung - UVgO).

1 Mitteilung von Unklarheiten in den Vergabeunterlagen

Enthalten die Vergabeunterlagen nach Auffassung des Unternehmens Unklarheiten, Unvollständigkeiten oder Fehler, so hat es unverzüglich die Vergabestelle vor Angebotsabgabe in Textform darauf hinzuweisen.

2 Unzulässige Wettbewerbsbeschränkungen

Angebote von Bietern, die sich im Zusammenhang mit diesem Vergabeverfahren an einer unzulässigen Wettbewerbsbeschränkung beteiligen, werden ausgeschlossen.

Zur Bekämpfung von Wettbewerbsbeschränkungen hat der Bieter auf Verlangen Auskünfte darüber zu geben, ob und auf welche Art er wirtschaftlich und rechtlich mit Unternehmen verbunden ist.

3 Angebot

3.1 Das Angebot ist in deutscher Sprache abzufassen.

3.2 Für das Angebot sind die von der Vergabestelle vorgegebenen Vordrucke zu verwenden. Das Angebot ist bis zu dem von der Vergabestelle angegebenen Ablauf der Angebotsfrist einzureichen. Ein nicht form- oder fristgerecht eingereichtes Angebot wird ausgeschlossen.

3.3 Eine selbst gefertigte Abschrift oder Kurzfassung des Leistungsverzeichnisses ist zulässig.

Die von der Vergabestelle vorgegebene Langfassung des Leistungsverzeichnisses ist allein verbindlich.

3.4 Unterlagen, die von der Vergabestelle nach Angebotsabgabe verlangt werden, sind zu dem von der Vergabestelle bestimmten Zeitpunkt einzureichen.

3.5 Alle Eintragungen müssen dokumentenecht sein.

3.6 Ein Bieter, der in seinem Angebot die von ihm tatsächlich für einzelne Leistungspositionen geforderten Einheitspreise auf verschiedene Einheitspreise anderer Leistungspositionen verteilt, benennt nicht die von ihm geforderten Preise. Deshalb werden Angebote, bei denen der Bieter die Einheitspreise einzelner Leistungspositionen in „Mischkalkulationen“ auf andere Leistungspositionen umlegt, von der Wertung ausgeschlossen.

3.7 Alle Preise sind in Euro mit höchstens drei Nachkommastellen anzugeben.

Die Preise (Einheitspreise, Pauschalpreise, Verrechnungssätze usw.) sind ohne Umsatzsteuer anzugeben. Der Umsatzsteuerbetrag ist unter Zugrundelegung des geltenden Steuersatzes am Schluss des Angebotes hinzuzufügen.

Es werden nur Preisnachlässe gewertet, die

- ohne Bedingungen als Vomhundertsatz auf die Abrechnungssumme gewährt werden

und

- an der im Angebotsschreiben bezeichneten Stelle aufgeführt sind.

Nicht zu wertende Preisnachlässe bleiben Inhalt des Angebotes und werden im Fall der Auftragserteilung Vertragsinhalt.

4 Nebenangebote

4.1 Soweit an Nebenangebote Mindestanforderungen gestellt sind, müssen diese erfüllt werden; im Übrigen müssen sie im Vergleich zur Leistungsbeschreibung qualitativ und quantitativ gleichwertig sein. Die Erfüllung der Mindestanforderungen bzw. die Gleichwertigkeit ist mit Angebotsabgabe nachzuweisen.

4.2 Der Bieter hat die in Nebenangeboten enthaltenen Leistungen eindeutig und erschöpfend zu beschreiben; die Gliederung des Leistungsverzeichnisses ist, soweit möglich, beizubehalten.

Nebenangebote müssen alle Leistungen umfassen, die zu einer einwandfreien Ausführung der Leistung erforderlich sind.

Soweit der Bieter eine Leistung anbietet, deren Ausführung nicht in den Vergabeunterlagen geregelt ist, hat er im Angebot entsprechende Angaben über Ausführung und Beschaffenheit dieser Leistung zu machen.

- 4.3 Nebenangebote sind, soweit sie Teilleistungen (Positionen) des Leistungsverzeichnisses beeinflussen (ändern, ersetzen, entfallen lassen, zusätzlich erfordern), nach Mengenansätzen und Einzelpreisen aufzugliedern (auch bei Vergütung durch Pauschalsumme).
- 4.4 Nebenangebote, die den Nummern 4.1 bis 4.3 nicht entsprechen, werden von der Wertung ausgeschlossen.

5 Bietergemeinschaften

- 5.1 Die Bietergemeinschaft hat mit ihrem Angebot eine Erklärung aller Mitglieder in Textform abzugeben,
- in der die Bildung einer Arbeitsgemeinschaft im Auftragsfall erklärt ist,
 - in der alle Mitglieder aufgeführt sind und der für die Durchführung des Vertrags bevollmächtigte Vertreter bezeichnet ist,
 - dass der bevollmächtigte Vertreter die Mitglieder gegenüber dem Auftraggeber rechtsverbindlich vertritt,
 - dass alle Mitglieder als Gesamtschuldner haften.

Auf Verlangen der Vergabestelle ist eine von allen Mitgliedern unterzeichnete bzw. fortgeschritten oder qualifiziert signierte Erklärung abzugeben.

- 5.2 Sofern nicht öffentlich ausgeschrieben wird, werden Angebote von Bietergemeinschaften, die sich erst nach der Aufforderung zur Angebotsabgabe aus aufgeforderten Unternehmern gebildet haben, nicht zugelassen.

6 Eignung

Unternehmen haben als vorläufigen Nachweis der Eignung für die zu vergebende Leistung mit dem Angebot

- **Entweder die** ausgefüllte „Eigenerklärung zur Eignung für Liefer-/Dienstleistungen“
 - **Oder** eine Einheitliche Europäische Eigenerklärung (EEE)
- vorzulegen.

Gelangt das Angebot in die engere Wahl, sind die Eigenerklärungen auf gesondertes Verlangen durch Vorlage der in der „Eigenerklärung zur Eignung“ bzw. in der EEE genannten Bescheinigungen zuständiger Stellen zu bestätigen. Bescheinigungen, die nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die deutsche Sprache beizufügen.

Stattdessen kann der Nachweis auch durch Eintrag in einem amtlichen Verzeichnis (z.B. dem durch die Industrie- und Handelskammer eingerichteten PQ-Verzeichnis) oder durch Vorlage eines Zertifikates im Sinne der europäischen Zertifizierungsstandards geführt werden.

Name und Anschrift des Bieters
(Firmenname lt. Handelsregister)

Ort:
Datum:
Tel.:
Fax:
e-mail:
USt.-ID-Nr.:
HR-Nr.:
Registergericht
BImA-Nummer

(Name und Anschrift der Vergabestelle)

Staatliche Schlösser, Gärten und Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern

Werderstr. 141
19055 Schwerin
Deutschland

Angebotsschreiben

Bezeichnung der Leistung:

Maßnahmenummer	Maßnahme
70000-X0-0001	Staatliche Schlösser, Gärten und Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern

Vergabenummer	Leistung
24A006SG	Orangeriegarten Neustrelitz Parkpflegearbeiten 2025 - 2027

Anlagen¹, die Vertragsbestandteil werden

- Leistungsverzeichnis/Leistungsprogramm (Kurz- oder Langfassung) mit den Preisen sowie den geforderten Angaben und Erklärungen
- 234 Bieter-/Arbeitsgemeinschaft
- 235 Verzeichnis der Leistungen/Kapazitäten anderer Unternehmen
- 248 Erklärung zur Verwendung von Holzprodukten
- Nebenangebot(e)
-
-
-
-

Anlagen¹, die der Angebotserläuterung dienen, ohne Vertragsbestandteil zu werden

- 124 LD Eigenerklärung zur Eignung
- Einheitliche Europäische Eigenerklärung
-
-

1 vom Bieter anzukreuzen und beizufügen

1 Ich/Wir biete(n) die Ausführung der oben genannten Leistung zu den von mir/uns eingesetzten Preisen an.
An mein/unser Angebot halte(n) ich/wir mich/uns bis zum Ablauf der Bindefrist gebunden.

2 Die Angebotsendsumme des Hauptangebotes gem. Leistungsbeschreibung beträgt einschl. Umsatzsteuer _____ Euro

3 Anzahl der Nebenangebote _____ St.

4 Preisnachlass ohne Bedingung auf die Abrechnungssumme für Haupt- und alle Nebenangebote _____ %

5 Bestandteil meines/unseres Angebots sind neben diesem Angebotsschreiben und seinen Anlagen:

- Allgemeine Vertragsbedingungen für die Ausführung von Leistungen (VOL/B), Ausgabe 2003,
- Unterlagen gem. Aufforderung zur Angebotsabgabe, Anlagen – Teil B

6 Ich/Wir erklären, dass

- ich/wir die gewerberechtlichen Voraussetzungen für die Ausführung der angebotenen Leistung erfülle(n).
- ich/wir den Wortlaut der vom Auftraggeber verfassten Langfassung des Leistungsverzeichnisses als alleinverbindlich anerkenne(n).
- mir/uns zugegangene Änderungen der Vergabeunterlagen Gegenstand meines/unseres Angebotes sind.
- das vom Auftraggeber vorgeschlagene Produkt Inhalt meines/unseres Angebotes ist, wenn Teilleistungsbeschreibungen des Auftraggebers den Zusatz „oder gleichwertig“ enthalten und von mir/uns keine Produktangaben (Hersteller- und Typbezeichnung) eingetragen wurden.
- falls von mir/uns mehrere Nebenangebote abgegeben wurden, mein/unser Angebot auch die Kumulation der Nebenangebote, die sich nicht gegenseitig ausschließen, umfasst.
- ich/wir einen pauschalen Schadensersatz in Höhe von 15 Prozent der Bruttoabrechnungssumme dieses Vertrages entrichten werde, falls ich/wir aus Anlass der Vergabe nachweislich eine Abrede getroffen habe(n), die eine unzulässige Wettbewerbsbeschränkung darstellt, es sei denn, ich/wir weise(n) einen geringeren Schaden nach.

Unterschrift (bei schriftlichem Angebot)

Ist

- bei einem elektronisch übermittelten Angebot in Textform der Bieter nicht erkennbar,
 - ein schriftliches Angebot nicht an dieser Stelle unterschrieben oder
 - ein elektronisches Angebot, das signiert/mit elektronischem Siegel versehen werden muss, nicht wie vorgegeben signiert/mit elektronischem Siegel versehen,
- wird das Angebot ausgeschlossen.

Eigenerklärung zur Eignung in folgendem VergabeverfahrenMaßnahmennummer **70000-X0-0001**Vergabenummer **24A006SG**

Vergabeart

- | | |
|---|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> Öffentliche Ausschreibung | <input type="checkbox"/> Offenes Verfahren |
| <input type="checkbox"/> Beschränkte Ausschreibung | <input type="checkbox"/> Nichtoffenes Verfahren |
| <input type="checkbox"/> Verhandlungsvergabe | <input type="checkbox"/> Verhandlungsverfahren |
| <input type="checkbox"/> Internationale NATO-Ausschreibung | <input type="checkbox"/> Wettbewerblicher Dialog |

Maßnahme

**Staatliche Schlösser, Gärten und
Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern**

Leistung

**Orangeriegarten Neustrelitz
Parkpflegearbeiten 2025 - 2027**

- | | |
|---|--|
| <input type="checkbox"/> Bewerber*) | |
| <input type="checkbox"/> Bieter*) | |
| <input type="checkbox"/> Mitglied der Bewerber- bzw. Bietergemeinschaft*) | |
| <input type="checkbox"/> Nachunternehmer*) | |
| <input type="checkbox"/> anderes Unternehmen*) | |

Umsatz des Unternehmens in den letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahren, soweit er Leistungen betrifft, die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind unter Einschluss des Anteils bei gemeinsam mit anderen Unternehmen ausgeführten Leistungen

Euro

Euro

Euro

Angaben zu Leistungen, die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sindIch/Wir erkläre(n), dass ich/wir in den letzten drei¹ Jahren vergleichbare Leistungen ausgeführt habe/haben.Falls mein/unser Teilnahmeantrag/Angebot in die engere Wahl kommt, werde ich/werden wir drei Referenzen aus den letzten drei¹ Jahren mit mindestens folgenden Angaben benennen:

Ansprechpartner; Art der ausgeführten Leistung; Auftragssumme; Ausführungszeitraum

Bei einem Teilnahmewettbewerb sind die Angaben zu Leistungsart, Auftragssumme und Ausführungszeitraum bereits mit dem Teilnahmeantrag vorzulegen.**Angaben zu Arbeitskräften**

Ich/Wir erkläre(n), dass mir/uns die für die Ausführung der Leistungen erforderlichen Beschäftigten zur Verfügung stehen.

Falls mein/unser Teilnahmeantrag/Angebot in die engere Wahl gelangt, werde ich/werden wir die Zahl der in den letzten drei Jahren jahresdurchschnittlich Beschäftigten angeben. Die für die Leitung vorgesehenen Personen werde ich benennen.

*) zutreffendes ankreuzen

¹ Soweit in der Bekanntmachung ein abweichender Zeitraum angegeben wurde, ist dieser maßgebend.

Eintragung in das Berufsregister ihres Sitzes oder Wohnsitzes

- Ich bin nicht zur Eintragung in ein Berufsregister verpflichtet.
- Ich bin eingetragen bei: _____

Falls mein/unser Teilnahmeantrag/Angebot in die engere Wahl kommt, werde ich/werden wir zur Bestätigung meiner/unserer Erklärung die entsprechende Bescheinigung vorlegen.

Angabe zu Insolvenzverfahren und Liquidation

- Ich/Wir erkläre(n), dass ein Insolvenzverfahren oder ein vergleichbares gesetzlich geregeltes Verfahren weder beantragt noch eröffnet wurde, ein Antrag auf Eröffnung nicht mangels Masse abgelehnt wurde und sich mein/unser Unternehmen nicht in Liquidation befindet.
- Ein Insolvenzplan wurde rechtskräftig bestätigt, auf Verlangen werde ich/werden wir ihn vorlegen.

Angabe, dass nachweislich keine schwere Verfehlung begangen wurde, die die Zuverlässigkeit als Bewerber in Frage stellt

Ich/Wir erkläre(n), dass

- für mein/unser Unternehmen keine Ausschlussgründe gemäß § 123 oder § 124 GWB vorliegen
- ich/wir in den letzten zwei Jahren nicht aufgrund eines Verstoßes gegen Vorschriften, der zu einem Eintrag im Gewerbezentralregister geführt hat, mit einer Freiheitsstrafe von mehr als drei Monaten oder einer Geldstrafe von mehr als 90 Tagessätzen oder einer Geldbuße von mehr als 2.500 Euro belegt worden bin/sind
- für mein/unser Unternehmen ein Ausschlussgrund gemäß § 124 GWB vorliegt.
- zwar für mein/unser Unternehmen ein Ausschlussgrund gemäß § 123 GWB vorliegt, ich/wir jedoch für mein/unser Unternehmen Maßnahmen zur Selbstreinigung ergriffen habe(n), durch die für mein/unser Unternehmen die Zuverlässigkeit wieder hergestellt wurde

Ab einer Auftragssumme von 30.000 Euro wird der Auftraggeber für den Bieter, auf dessen Angebot der Zuschlag erteilt werden soll, einen Auszug aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150a GewO beim Bundesamt für Justiz anfordern.

Angaben zur Zahlung von Steuern, Abgaben und Beiträgen zur gesetzlichen Sozialversicherung

Ich/Wir erkläre(n), dass ich/wir meine/unsere Verpflichtung zur Zahlung von Steuern und Abgaben sowie der Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung, soweit sie der Pflicht zur Beitragszahlung unterfallen, ordnungsgemäß erfüllt habe/haben.

Falls mein/unser Angebot/Teilnahmeantrag in die engere Wahl kommt, werde ich/werden wir eine Unbedenklichkeitsbescheinigung des Finanzamtes bzw. Bescheinigung in Steuersachen² vorlegen.

Angabe zur Mitgliedschaft bei der Berufsgenossenschaft

Ich bin/Wir sind Mitglied der Berufsgenossenschaft.

Mir/Uns ist bekannt, dass die jeweils genannten Bestätigungen/Nachweise zu den Eigenerklärungen auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle innerhalb der gesetzten angemessenen Frist vorgelegt werden müssen und mein/unser Angebot/Teilnahmeantrag ausgeschlossen wird, wenn die Unterlagen nicht vollständig innerhalb dieser Frist vorgelegt werden.

(Ort, Datum, Unterschrift)³

² soweit das Finanzamt derartige Bescheinigungen ausstellt

³ nur erforderlich, wenn diese Eigenerklärung nicht Bestandteil eines unterschriebenen Angebotes ist

Vergabenummer	24A006SG
---------------	----------

Maßnahme

Staatliche Schlösser, Gärten und**Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern**

Leistung

Orangeriegarten Neustrelitz**Parkpflegearbeiten 2025 - 2027****BESONDERE VERTRAGSBEDINGUNGEN**

Die §§ beziehen sich auf die Allgemeinen Vertragsbedingungen für die Ausführung von Leistungen (VOL/B).

1 Überwachung der Anlieferung

Die Überwachung obliegt dem Auftraggeber. Dieser hat den Architekten/Ingenieur
-entfällt-

mit der Wahrnehmung beauftragt. Anordnungen dürfen nur vom Auftraggeber bzw. vom beauftragten Architekten/Ingenieur getroffen werden.

2 Anlieferungs- oder AnnahmestelleOrt Schlossgarten Neustrelitz

Gebäude _____

Raum _____

3 AusführungsfristenAnlieferung 01.01.2025Ende der Ausführung 31.12.2027

folgende Einzelfristen sind Vertragsfristen: Jahresscheiben gemäß Titel aus dem
Leistungsverzeichnis

4 Vertragsstrafen (§ 11)

Der Auftragnehmer hat als Vertragsstrafe für Verzug zu zahlen:

4.1 bei Überschreitung der unter 3. genannten Fristen

 für jede vollendete Woche _____ Prozent für jeden Werktag _____ Prozent

desjenigen Teils der Leistung, der nicht genutzt werden kann. Die Bezugsgröße zur Berechnung der Vertragsstrafe bei der Überschreitung von Einzelfristen ist der nicht nutzbare Teil der Leistung, der den bis zu diesem Zeitpunkt vertraglich zu erbringenden Leistungen entspricht.

4.2 Die Vertragsstrafe wird auf insgesamt _____ Prozent der Auftragssumme (ohne Umsatzsteuer) begrenzt.

4.3 Verwirkte Vertragsstrafen für den Verzug wegen Nichteinhaltung verbindlicher Zwischentermine (Einzelfristen als Vertragsfristen) werden auf eine durch den Verzug wegen Nichteinhaltung der Frist für die Vollendung der Leistung verwirkte Vertragsstrafe angerechnet.

5 Rechnungen (§ 15)

Alle Rechnungen sind beim Auftraggeber

ein -fach und zugleich

bei _____

_____ -fach einzureichen.

Zusätzliche Vertragsbedingungen für die Ausführung von Leistungen

1 Art und Umfang der Leistungen (§ 1 VOL/B)

Die vereinbarten Preise enthalten auch die Kosten für Verpackung, Aufladen, Beförderung bis zur Anlieferungs- oder Annahmestelle und Abladen, wenn in der Leistungsbeschreibung nichts anderes angegeben ist.

Der Auftragnehmer hat Packstoffe zurückzunehmen und ggf. auf seine Kosten zu beseitigen. Etwaige Patentgebühren und Lizenzvergütungen sind durch den Preis für die Leistung abgegolten.

2 Änderung der Leistung (§ 2 Nummer 3 VOL/B)

2.1 Beansprucht der Auftragnehmer aufgrund von § 2 Nummer 3 eine erhöhte Vergütung, muss er dies dem Auftraggeber unverzüglich - möglichst vor Ausführung der Leistung und möglichst der Höhe nach - schriftlich mitteilen.

2.2 Der Auftragnehmer hat auf Verlangen die durch die Änderung der Leistung bedingten Mehr- oder Minderkosten nachzuweisen.

3 Ausführung der Leistung (§ 4 VOL/B)

Der Auftraggeber kann sich über die vertragsgemäße Ausführung der Leistung unterrichten.

4 Güteprüfung (§ 12 Nummer 2 VOL/B)

Verlangt der Auftraggeber eine im Vertrag nicht vereinbarte Güteprüfung, werden dem Auftragnehmer die dadurch entstandenen Kosten erstattet.

5 Abnahme (§ 13 VOL/B)

5.1 Die Lieferung oder Leistung wird förmlich abgenommen.

5.2 Die Gefahr geht, wenn nichts anderes vereinbart ist, auf den Auftraggeber über

- bei Lieferleistungen mit der Übernahme an der Anlieferungsstelle,
- bei Aufbauleistungen mit der Abnahme.

6 Mängelansprüche (§ 14 VOL/B)

Die Verjährungsfrist für Mängelansprüche beginnt mit der Abnahme der Leistung.

7 Rechnungen (§§ 15 und 17 VOL/B)

7.1 Die Rechnungen sind mit den Vertragspreisen ohne Umsatzsteuer (Nettopreise) aufzustellen; der Umsatzsteuerbetrag ist am Schluss der Rechnung mit dem Steuersatz einzusetzen, der zum Zeitpunkt des Entstehens der Steuer, bei Schlussrechnungen zum Zeitpunkt des Bewirkens der Leistung gilt.

Beim Überschreiten von Vertragsfristen, die der Auftragnehmer zu vertreten hat, wird die Differenz zwischen dem aktuellen Umsatzsteuerbetrag und dem bei Fristablauf maßgebenden Umsatzsteuerbetrag nicht erstattet.

7.2 In jeder Rechnung sind Umfang und Wert aller bisherigen Leistungen und die bereits erhaltenen Zahlungen mit gesondertem Ausweis der darin enthaltenen Umsatzsteuerbeträge anzugeben.

8 Leistungen nach Stundenverrechnungssätzen (§ 16 VOL/B)

Der Auftragnehmer hat über Leistungen nach Stundenverrechnungssätzen arbeitstäglich Listen in zweifacher Ausfertigung einzureichen. Diese müssen

- das Datum,
- die genaue Bezeichnung des Ausführungsortes,
- die Art der Leistung,
- die Namen der Arbeitskräfte und deren Berufs-, Lohn- oder Gehaltsgruppe,
- die geleisteten Arbeitsstunden je Arbeitskraft, ggf. aufgegliedert nach Mehr-, Nacht-, Sonntags- und Feiertagsarbeit, sowie nach im Verrechnungssatz nicht enthaltenen Erschwernissen und
- die Gerätekenngößen enthalten.

Rechnungen über Stundenverrechnungssätze müssen entsprechend den Listen aufgegliedert werden. Die Originale der Listen behält der Auftraggeber, die bescheinigten Durchschriften erhält der Auftragnehmer.

Bieter	Vergabenummer	Datum
	24A006SG	
Maßnahme Staatliche Schlösser, Gärten und Kunstsammlungen Mecklenburg-Vorpommern		
Leistung Orangeriegarten Neustrelitz Parkpflegearbeiten 2025 - 2027		

Erklärung Bieter- /Arbeitsgemeinschaft

Wir, die nachstehend aufgeführten Unternehmen einer Bietergemeinschaft,

Bevollmächtigter Vertreter

Mitglied _____
UST-ID _____

Weitere Mitglieder

Mitglied _____
UST-ID _____
Mitglied _____
UST-ID _____
Mitglied _____
UST-ID _____

beschließen, im Falle der Auftragserteilung eine Arbeitsgemeinschaft zu bilden und erklären¹, dass der bevollmächtigte Vertreter die Mitglieder gegenüber dem Auftraggeber rechtsverbindlich vertritt, zur Entgegennahme der Zahlungen mit befreiender Wirkung berechtigt ist und alle Mitglieder als Gesamtschuldner haften.

_____	_____	_____
Ort	Datum	Unterschrift
_____	_____	_____
Ort	Datum	Unterschrift
_____	_____	_____
Ort	Datum	Unterschrift
_____	_____	_____
Ort	Datum	Unterschrift

¹ Die Bietergemeinschaft hat mit ihrem Angebot eine Erklärung aller Mitglieder in Textform abzugeben, Auf Verlangen der Vergabestelle ist eine von allen Mitgliedern unterzeichnete bzw. fortgeschritten oder qualifiziert signierte Erklärung abzugeben.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
-------------------	-------	---------	----------------------	--------------------

Allgemeine Baubeschreibung

Allgemeine Baubeschreibung

Lage und Größe

Das Bearbeitungsgebiet befindet sich in der Kreisstadt Neustrelitz, im Landkreis Mecklenburg-Strelitz.

Die Gartenanlage befindet sich im Schlossgarten Neustrelitz.

Es handelt sich um eine nach dem Denkmalschutzgesetz M-V (DSchG M-V) geschützte Anlage.

Termine

Die Pflegearbeiten erfolgen vom 01.04.2025. bis 30.11.2027.

Die Abrechnung der Pflegearbeiten soll bis zum 30.11. des jeweils laufenden Jahres erfolgen.

Planung

Am Anfang jedes Pflegejahrs wird in einer Pflegeanlaufberatung das Leistungsspektrum und die Leistungsgrenzen besprochen und festgelegt.

Die Flächen unterteilen sich hinsichtlich der Pflege in:

- Pflege der wassergebundenen Wegedecke,
- intensiv gepflegte Rasenflächen
- intensiv gepflegte Wechsel flor-Flächen
- manuelles Beseitigen von unerwünschtem Aufwuchs in Pflanzflächen
- Gehölzschnitt

In dem Übersichtsplan wurden die Flächen gekennzeichnet.

Wasser und Strom

Wasser und Strom werden nicht zur Verfügung gestellt. Anderslautende Festlegungen sind den einzelnen Positionen zu entnehmen. Sofern benötigt, muss der Auftragnehmer sich ggf. selbstständig um die Bereitstellung bemühen bzw. entsprechende Generatoren vorsehen. Die Kosten hierfür sowie die Kosten für den Verbrauch sind in die Einheitspreise einzurechnen.

Abfallbeseitigung

Alle bei den Arbeiten anfallenden Stoffe sind fachgerecht zu entsorgen. Der Nachweis der Entsorgung ist den Abschlagsrechnungen beizufügen. Die Kosten für die Entsorgung sind in die Einheitspreise einzurechnen. Eine Zwischenlagerung vor Ort ist nicht möglich. Der Beginn der Arbeiten ist der Verwaltung der staatlichen Schlösser und Gärten rechtzeitig, möglichst eine Woche vorher anzuzeigen. Der Abschluss der Arbeiten ist der Verwaltung der Staatlichen Schlösser und Gärten M-V umgehend anzuzeigen. Der erfolgreiche Abschluss der Arbeiten wird schriftlich auf dem Pflegekalender quittiert. Diese Belege sind den Rechnungen beizufügen.

Sollte ein angesetzter Leistungstermin bei Auftragserteilung bereits verstrichen sein, so sind die entsprechenden Leistungen umgehend nach Rücksprache mit AG zu erbringen.

Naturschutz

Schnittarbeiten an Gehölzen dürfen unter Berücksichtigung der Bestimmungen und Verbote des BNatSchG § 39, nur in der Zeit vom 1. Oktober bis zum 25. November d.J. erfolgen und sind unter strikter Beachtung der ZTV-Baumpfleger und der DIN 18 920 Schutz von Bäumen, Pflanzenbeständen und Vegetationsflächen bei Bauarbeiten auszuführen. Ausnahmen von diesem Verbot kann die zuständige Naturschutzbehörde im Einzelfall zulassen. Diese müssen durch den AN in Abstimmung mit dem AG beantragt werden.

Sonstiges

Der Bauherr behält sich vor, ggf. einzelne Titel oder Positionen zu kürzen, zu erweitern oder entfallen zu lassen.

Die Ausführung der nachfolgend beschriebenen Leistungen auch in Abschnitten, kleinen Flächen oder stückweise, ist in den Einzelpreisen enthalten und wird nicht gesondert vergütet.

Besondere Vertragsbedingungen

Besondere Vertragsbedingungen

Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
-------------------	-------	---------	----------------------	--------------------

Für die Ausführung der nachfolgend beschriebenen Pflegeleistungen gelten die Bedingungen der VOL Teil B in der jeweils zur Zeit gültigen Fassung. Grundlage zur Ausführung ist die ATV zur VOB, Teil C, insbesondere die DIN 18 919. Grundlage für die Baumpflege- und Fällarbeiten ist die ZTV-Baumpflege.

Die Ausführung jeder Teilleistung ist auf dem dafür vorgesehenen Formular (Pflegekalender) bei der jeweiligen Dienststelle oder Verwaltung oder einer von dieser benannten Person abzeichnen zu lassen.

Es sind monatliche Abschlagszahlungen in Abstimmung mit dem AG zu stellen, die Schlussrechnung ist bis spätestens 30.11. des Jahres einzureichen. Den Rechnungen sind die vom jeweiligen Objektverantwortlichen gegengezeichneten Leistungsbestätigungen unbedingt beizulegen.

Punktfolgen in der Beschreibung des Leistungsverzeichnisses sind vom Bieter auszufüllen. Für die im Leistungsverzeichnis beschriebenen Positionen gelten folgende Grundsätze, die nur dann hinfällig werden, wenn im LV besonders darauf hingewiesen wird.

Allgemein

Der Unternehmer ist sich bewußt, dass es sich bei dem Orangeriegarten Neustrelitz um eine denkmalgeschützte, historische Anlage handelt.

Sein Auftreten und seine Handlungen sind auf diese Besonderheit entsprechend einzustellen.

Im Gartenbereich dürfen leichte Fahrzeuge eingesetzt werden, welche den weichen und teilweise feuchten Boden nicht beeinträchtigen.

Verdichtungen des Bodens sind zu vermeiden. Der Wurzelbereich der Bäume darf nicht überfahren werden (Wurzelschutz anbringen).

Der Schutz der Stammrinde muss während der Arbeiten gewährleistet sein. Die Technik muss den entsprechenden Arbeiten und Platzverhältnissen angepasst sein.

Die Wege der Gartenanlage sind nicht oder nur leicht befestigt. Sie sind nur mit leichter Technik bis max. 3,5 t im Schritttempo zu befahren.

Die Einheitspreise gelten auch als Grundlage, wenn aufgrund der Witterung mehr Arbeitsgänge notwendig werden.

Das Einrichten, Absperren und Sichern der Baustelle, sowie nötige Transporte, Vorhaltung von Maschinen und Geräten ist in den Einheitspreis des LV's einzurechnen.

Der AN hat sich vor Baubeginn über die Lage von eventl. vorhandenen Versorgungsleitungen jeglicher Art zu informieren und bei Arbeiten im Nahbereich der Leitungen ohne besondere Vergütung deren genaue Lage und Tiefe festzustellen.

Es dürfen nur vorhandene oder abgesteckte Wege mit leichten Fahrzeugen befahren werden. Sämtliche durch die Tätigkeit des Auftragnehmers entstandene Schäden an bestehenden Wegen, Rasenflächen und sonstigen Bestandteilen der Parkanlage und der Zufahrten vor dem Schloss sind sofort zu beseitigen.

Der Bieter hat das Recht, vor Abgabe seines Angebotes vom AG relevante Informationen zu erfragen und die betroffenen Flächen und Bäume zu besichtigen. Nimmt er dieses Recht nicht in Anspruch, kann er sich nach der Auftragserteilung nicht auf seine Unkenntnis berufen. Der Bieter erklärt mit der Abgabe seines Angebotes, dass er sich mit den Örtlichkeiten vertraut gemacht hat und die Gegebenheiten bei der Preisbildung berücksichtigt hat.

Die Einheitspreise beinhalten die komplette Leistung, einschl. aller Stoffe, Materialien, Hilfsstoffe und Zusätze, einschl. Vorhaltung und Wiederentfernung aller zur Ausführung erforderlichen Geräte, Maschinen, Transportmittel und Betriebsstoffe. Angelieferte Düngemittel sind vor dem Ausbringen von dem Objektverantwortlichen oder der beaufsichtigenden Verwaltung abnehmen zu lassen und auf Lieferschein zu bestätigen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
-------------------	-------	---------	----------------------	--------------------

Zur Kalkulation der Einheitspreise sind die angedachten Arbeitsdurchgänge für ein Jahr zugrunde zu legen.

Über Behinderungen die der AN nicht zu vertreten hat, muss der AG so rechtzeitig unterrichtet werden, dass diese Behinderungen abgestellt werden können, ohne dass eine Verzögerung der Ausführung eintritt.

Während der Dauer der Pflegearbeiten ist der jeweilige Arbeitsbereich ausreichend gegen unbefugtes Betreten zu sichern, die Kosten hierfür sind ebenfalls in die Einheitspreise einzurechnen und werden nicht gesondert vergütet. Da die Orangerie sowie ein Teil der splittgedeckten Wegedecke gastronomisch genutzt werden, sollen Arbeiten, die mit Geräusch oder Staubentwicklung verbunden sind möglichs außerhalb der Öffnungszeiten durchgeführt werden.

Festgestellte Unstimmigkeiten oder andere Bedenken gegen die vorgesehenen Pflegeleistungen müssen vor Beginn der Pflegearbeiten dem AG schriftlich mitgeteilt werden. Ggf. sind Alternativvorschläge zu machen.

Dem Auftragnehmer obliegt die Aufgabe, bis zum Abschluss der eigenen Arbeiten für Sicherheit und Ordnung im Pflegebereich zu sorgen. Der Pflegebereich ist nach den Pflegegängen sobald als möglich zu räumen. Vom Auftraggeber oder Dritten zur Verfügung gestellte Flächen sind nach der Räumung im früheren Zustand zurückgeben, wenn keine andere Regelung vorgesehen ist. Besonders bei feuchter Witterung ist auf die Befahrbarkeit der Wege zur Abfuhr des Schnittgutes, Rücksicht zu nehmen.

Anlagen Bestandteil dieses Leistungsverzeichnis sind zusätzlich zum Leistungstext:
 - 1x Übersichtsplan Orangeriegarten Neustrelitz - Massenplan
 - 1x Pflegekalender - Jahresunterhalt Orangeriegarten Neustrelitz
 - Pflanzpläne Wechselflor Frühjahrsbepflanzung und Wechselflor Sommerbepflanzung (insg. 8 Pläne A4-A3)

01 **Pflegejahr 2025**

01.01 **Rasenpflege**

01.01.0001 **Rasenflächen mähen**

Rasen und Rasenstreifen mähen gem. DIN 18919, Ziffer 5.1.1
 Flächen gem. Übersichtsplan:
 R1 - 1084,6 m²; R2 - 264,4 m²; R3 - 375,4 m²; R4 - 362 m²; R5 - 136 m²; R6 - 62 m²; R7 - 15 m²; R8 - 14 m²; R9 - 54,7 m²
 Gesamtfläche: 2.368,10 m²
 Schnitthöhe 3-4cm, Schnittfolge nach Wuchshöhe, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Unebenheiten ausgleichen, Nachsäen von Kahlstellen mit RSM 2.1 Gebrauchsrasen- Standard, 25 g/m², Hangneigung bis 1:4, Flächen mit Hindernissen, Sträuchern, Bäumen und .
 Dabei sind die Flächen von Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat zu säubern.
 Anfallender Unrat ist zu entsorgen.
 Abrechnung in der Abwicklung.

Auszuführen sind 12 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 14-tägig.

12 Arbeitsgänge x 2.368,10 m² = 28.417,2 m²

28.417,200 m²

01.01.0002 **Rasenflächen von Laub beräumen**

Säubern der Rasenflächen aus Vorposition von Herbstlaub und Ästen, Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen,
 Gesamtfläche: 2.368,10 m²
 2 Arbeitsgänge, 43. KW + 47.KW.

2 Arbeitsgänge x 2.368,10 m² = 4.736,20 m²

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.01.0003	4.736,200	m ²		
	Rasenflächen vertikutieren			
	Rasenflächen vertikutieren, Flächen gem. Übersichtsplan: R1 - 1084,6 m ² ; R2 - 264,4 m ² ; R3 - 375,4 m ² ; R4 - 362 m ² ; R5 - 136 m ² ; R6 - 62 m ² Gesamtfläche: 2.284,4 m ² im Mai bei trockener Wetterlage, der Arbeitsgang ist unmittelbar nach Rasenschnitt auszuführen, Rasenfilz und andere Rückstände restlos entfernen und fachgerecht entsorgen.			
01.01.0004	2.284,400	m ²		
	Düngung Rasenflächen			
	Düngung der Rasenflächen Dünger gleichmäßig aufbringen. Düngearart: Rasendünger, mineralischer NPK-Dünger mit Langzeitwirkung Düngerjahresbedarf: 130 g/m ² lt. nachfolgender Aufgliederung: Zeitpunkt der Ausführung: 1. Anfang April: 50 g/m ² NPK-Dünger mit Langzeitwirkung (8 - 12 Wochen), NPK-Verhältnis: 20-5-8, 2. Mitte - Ende Juni: 40 g/m ² NPK-Dünger mit Langzeitwirkung (8 - 12 Wochen), NPK-Verhältnis: 20-5-8, 3. Mitte September: 40 g/m ² NPK-Dünger, NPK-Verhältnis: 6-5-12 (kalibetont) Der Dünger ist gleichmäßig auf die trockene Rasenfläche aufzubringen (Vermeidung von Verbrennungen) und anschließend mit 5 - 10 Liter/ m ² einzuwässern. Herstellervorschriften sind zu beachten ! Anzahl der Arbeitsgänge: 3 3 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 7.104,30 m ²			
01.01.0005	7.104,300	m ²		
	Zaun freischneiden/-halten			
	Freischneiden der Zaunverläufe auf einem Geländestreifen von 0,5 m Breite, Rückschnitt von Gräsern, krautigen Pflanzen (Fremdbewuchs) und Sträuchern, Entfernung von Gehölzsämlingen und Jungaufwuchs aus den Zäunen und Zaunbereichen, Zaunverläufe grenzen teilweise Gehölzbestand, Mäh- und Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen. 5 Pflegedurchgänge in der 22. KW bis 46. KW. Längen gem. Übersichtsplan: Z1 56,2 m; Z2 21,8 m Gesamtlänge: 78 m 5 Durchgänge x 78 m = 390 m			
01.01.0006	390,000	m		
	Rasenschäden beseitigen			
	Rasenschäden über 1m ² beseitigen Boden lockern, Oberboden andecken, Fläche planieren und ansähen mit RSM 2.3 mind. 30g/m ² , Saatgut einarbeiten und Bereich während der Regenerationszeit mit Flatterband absperren. Abrechnung nach Aufmaß			
	10,000	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.02	Pflege Pflanzflächen			
01.02.0001	Wildkräuter und Fremdbewuchs entfernen			
	Wildkräuter und Fremdbewuchs in Pflanzflächen entfernen, Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4 m ² ; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² ; BD1 - 23,1 m ² ; BD2 - 52,3 m ² ; BD3 - 38,5 m ² ; BD4 - 95,1 m ² ; BD5 - 31,7 m ² ; BD6 - 15,5 m ² ; BD7 - 8,1 m ² ; BD8 - 7,1 m ² ; BD9 - 3 m ² ST1a - 188,8 m ² ; ST1b - 183,2 m ² ; ST2 - 31,1 m ² ; ST3 - 22 m ² ; ST4 - 19,8 m ² ; ST5 - 7,2 m ² ; ST6 - 8,2 m ² ; - Hecken: 109,90 m x 0,6 = ~ 65,94 m ² - Laubengang 62,5 x 2 x 0,6 = ~ 75 m ² Gesamtfläche: 1.016,54 m ² Dauerkräuter u.ä. Fremdbewuchs mit Wurzel ausgraben, schwer verrottbare Pflanzenteile und Fremdkörper ablesen, Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat ablesen, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Boden zwischen den Pflanzen lockern, Auszuführen sind 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich. 6 Arbeitsgänge x 1.016,54 m ² = 6.099,24 m ² 6.099,240 m ²			
01.02.0002	Wildvergrämungsmittel einsetzen			
	Zugelassenes Wildvergrämungsmittel einsetzen zum Schutz der Wechselflorpflanzungen, Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4 m ² ; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,90 m ² Vergrämungsmittel für Rehwild vollflächig auf die Wechselflorflächen unmittelbar nach der Pflanzung und regelmäßig während der Pflege aufbringen, erste Aufbringung immer unmittelbar nach Pflanzung (auch in Teilabschnitten wenn die Pflanzung nicht an einem Tag erfolgt), nach Herstellerangaben einarbeiten, Mindestwirkdauer 3 Wochen, Einsatzzeit ab Frühjahrspflanzung ganzjährig bis zum Abräumen des Sommerflor, Aufbringungsabstände gemäß Wirkdauer. vom Anbieter einzutragen Zu beachten ist auch die Folgeposition! 140,900 m ²			
01.02.0003	Flächendüngung mit Hornspänen			
	Hornspäne zur Flächendüngung und Unterstützung des Wildvergrämungsmittel aus Vorposition aufbringen, flächige Ausbringen mit mind. 80 g/m ² , immer unmittelbar nach Pflanzung (Frühlings- und Sommerflor, auch in Teilabschnitten wenn die Pflanzung nicht an einem Tag erfolgt) 2 Arbeitsgänge, Gesamtfläche: 140,90 m ² 2 Arbeitsgänge x 140,90 m ² = 281,8 m ² 281,800 m ²			
01.02.0004	Rasenkanten stechen			
	Zweimal jährlich mechanische Herstellung der Rasenkanten als Abgrenzung zwischen Rasenflächen und Pflanzflächen, Rasenkanten von Hand in geraden und geschungenen Verläufen abstechen einschl. der fachgerechten Entsorgung des anfallenden Materials, inkl. aller Nebenleistungen und Markierung mittels Schnur in geraden Abschnitten. Termine: 22. KW und 33. KW Länge: RK1 71,1 m; RK2 18,6 m; RK3 11,3 m; RK4 10,3 m; RK5 49,3 m; RK6 22,2 m; RK7 35 m 217,8 m x 2 Pflegegänge = 435,6 m			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	435,600	m		

Gesamtbetrag: _____

Unterlagen nicht elektr. bearbeitbar*

*Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.03	Wechselflor Frühjahr			
01.03.0001	Bellis perennis 'Tasso weiß' Bellis perennis 'Tasso weiß', Frühjahrsflor, Pflanze mTb, 30 St/m ² , o. glw. Sorte, liefern			
	600,000	St		
01.03.0002	Cheiranthus cheiri 'Goldkönig' Cheiranthus cheiri 'Goldkönig', Frühjahrsflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
	60,000	St		
01.03.0003	Fritillaria imperialis 'Rubra Maxima' Fritillaria imperialis 'Rubra Maxima', Frühjahrsflor, vorgetriebene Pflanze mTb, liefern			
	30,000	St		
01.03.0004	Hyacinthus orientalis 'Carnegie' Hyacinthus orientalis 'Carnegie' (Hyazinthe) weiss, vorgezogen 30 St/m ² liefern.			
	80,000	St		
01.03.0005	Hyacinthus orientalis 'Delfts Blau' Hyacinthus orientalis 'Delfts Blau' (Hyazinthe) blau, vorgezogen 30 St/m ² liefern.			
	80,000	St		
01.03.0006	Myosotis sylvatica 'Victoria Alba' Myosotis sylvatica {Victoria Alba}, weiss, 15 St/m ² , liefern			
	110,000	St		
01.03.0007	Myosotis sylvatica 'Victoria Indigoblau' Myosotis sylvatica {Victoria Indigoblau}, 15 St/m ² liefern			
	500,000	St		
01.03.0008	Darwin-Hybrid-Tulpe 'Appeldorn' Darwin-Hybrid-Tulpe 'Appeldorn' liefern, vorgetrieben, scharlachrot, 60 St/m ²			
	180,000	St		
01.03.0009	Darwin-Hybrid-Tulpe 'Olliules' Darwin-Hybrid-Tulpe 'Olliules' liefern, vorgetrieben, rosa, 60 St/m ²			
	120,000	St		
01.03.0010	Poetaz-Narzisse 'Lauren Kloster' Poetaz-Narzisse 'Lauren Kloster' liefern, vorgetrieben, weiß mit gelbem Auge, 60 St/m ²			
	100,000	St		
01.03.0011	Triumphtulpe 'Cheers' Triumphtulpe 'Cheers' liefern, vorgetrieben, elfenbein- schwefelgelb			
	100,000	St		
01.03.0012	Triumphtulpe 'Don Quichotte' Triumphtulpe 'Don Quichotte' liefern, vorgetrieben, purpurrosa, 60 St/m ²			
	340,000	St		
01.03.0013	Triumphtulpe 'Jan Reus' Triumphtulpe 'Jan Reus' liefern, vorgetrieben, karminrot, 60 St/m ²			
	200,000	St		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.03.0014		Triumphtulpe 'Judith Leyster' Triumphtulpe 'Jan Reus' liefern, vorgetrieben, rosarot, 60 St/m ²		
	260,000	St		
01.03.0015		Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Berry Cream' Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Berry Cream', Staude, weiß, 40 St/m ² liefern		
	460,000	St		
01.03.0016		Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Heaven' Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Heaven', Staude, violett, 40 St/m ² liefern		
	460,000	St		
01.03.0017		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Bochumer Riesen' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Bochumer Riesen' liefern, Frühjahrsflor, gelb mit Auge, 36 St/m ²		
	160,000	St		
01.03.0018		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Bergzauber' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Bergzauber' liefern, Frühjahrsflor, tiefblau, 36 St/m ²		
	150,000	St		
01.03.0019		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Sachsenzauber' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Sachsenzauber' liefern, Frühjahrsflor, weiss, 40 St/m ²		
	430,000	St		
01.03.0020		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Lilienstein' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Lilienstein' liefern, Frühjahrsflor, blau mit weiss, 36 St/m ²		
	330,000	St		
01.03.0021		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Pirnaer Winterfreude - Erfurter Blühende Riesen' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Pirnaer Winterfreude - Erfurter Blühende Riesen', Frühjahrsflor, dunkelblau mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	330,000	St		
01.03.0022		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Gelb' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Gelb', Frühjahrsflor, gelb mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	290,000	St		
01.03.0023		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Weiß' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Weiß', Frühjahrsflor, weiss mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	360,000	St		
01.03.0024		Ein- und Zweijahresblume, Frühjahrsflor Ein- und Zweijahresblume, Frühjahrsflor, mit Ballen oder Topfballen, pflanzen in vorbereitete Pflanzfläche, Lieferung der Pflanzen wird gesondert vergütet. Im Mittel 25 St/m ² (sh. Lieferpos.).		
	5.730,000	St		
01.03.0025		Wechselflorflächen beräumen Pflanzflächen von Frühjahrsflor beräumen und für die Sommerbepflanzung vorbereiten, einschließlich Entnahme und Entsorgung der Frühjahrsblüher, Lockerung und Planum.		

Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,9 m ²			
	140,900	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Unterlagen nicht elektr. bearbeitbar*

*Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.04	Wechselflor Sommer			
01.04.0001	Ageratum houstonianum 'Schnittwunder'			
	Ageratum houstonianum 'Schnittwunder', Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
	60,000	St	_____	_____
01.04.0002	Ageratum houstonianum 'Weißer Schnitt'			
	Ageratum houstonianum 'Weißer Schnitt', Sommerflor, Pflanze mTb, weiß, 25 St/m ² , liefern			
	40,000	St	_____	_____
01.04.0003	Amaranthus paniculatus 'Oeschberg'			
	Amaranthus paniculatus 'Oeschberg', Sommerflor, Pflanze mTb, aufrecht dunkelrot mit grünrotem Laub, 11 St/m ² , liefern			
	10,000	St	_____	_____
01.04.0004	Antirrhinum majus 'Rosella'			
	Antirrhinum majus 'Rosella', weiss, Sommerflor, Pflanze vorgetrieben, mTb, rosa, 20 St/m ² , liefern			
	25,000	St	_____	_____
01.04.0005	Antirrhinum majus 'Fl Royal Rot'			
	Antirrhinum majus 'Fl Royal Rot', rot, Sommerflor, Pflanze vorgetrieben, mTb, 20 St/m ² , liefern			
	100,000	St	_____	_____
01.04.0006	Beta vulgaris 'Lukullus'			
	Beta vulgaris 'Lukullus', Mangold, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	45,000	St	_____	_____
01.04.0007	Canna-Indica-Hybr. 'Brilliant'			
	Canna-Indica-Hybr. 'Brilliant', rot, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	86,000	St	_____	_____
01.04.0008	Canna-Indica-Hybr. 'Orange Perfection'			
	Canna-Indica-Hybr. 'Orange Perfection', orange, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	25,000	St	_____	_____
01.04.0009	Cleome spinosa 'White Queen'			
	Cleome spinosa 'White Queen', weiß, Spinnenblume Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	16,000	St	_____	_____
01.04.0010	Coleus blumei 'Golden Bedder'			
	Coleus blumei 'Golden Bedder', goldgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	30,000	St	_____	_____
01.04.0011	Coleus blumei 'Sunset'			
	Coleus blumei 'Sunset', rosarot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern			
	30,000	St	_____	_____
01.04.0012	Coreopsis grandiflora 'Christchurch'			
	Coreopsis grandiflora 'Christchurch', orangegelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	16,000	St	_____	_____
01.04.0013	Cosmos bipinnatus 'Sonata White'			
	Cosmos bipinnatus 'Sonata White', weiss, Sommerflor,			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		vorgetriebene Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
01.04.0014	70,000	St Cosmos bipinnatus 'Pinky' Cosmos bipinnatus 'Pinky', hellrosa, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
01.04.0015	30,000	St Cosmos sulphureus 'Diablo' Cosmos sulphureus 'Diablo', orangerot, Sommerflor, Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern		
01.04.0016	55,000	St Delphinium consolida 'White King' Delphinium consolida 'White King', weiß mit zart rosa, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern		
01.04.0017	13,000	St Helianthus annuus 'Buttercream Fl' Helianthus annuus 'Buttercream Fl', zitronengelb mit brauner Mitte, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern		
01.04.0018	18,000	St Heliotropium arborescens 'Marine' Heliotropium arborescens 'Marine', violettblau, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern		
01.04.0019	30,000	St Heliotropium arborescens 'Alba' Heliotropium arborescens 'Alba', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern		
01.04.0020	50,000	St Lavatera trimestris 'Mont Blanc' Lavatera trimestris 'Mont Blanc', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
01.04.0021	10,000	St Limonium sinuatum 'Pacific Eisberg' Limonium sinuatum 'Pacific Eisberg', Strandflieder weiß Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 12 St/m ² , liefern		
01.04.0022	18,000	St Limonium sinuatum 'Statice' Limonium sinuatum 'Statice', Strandflieder blau mit weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 12 St/m ² , liefern		
01.04.0023	15,000	St Lobularia maritima 'Orientalische Nächte' Lobularia maritima 'Orientalische Nächte', violett, Sommerflor, Pflanze mTb, 40 St/m ² , liefern		
01.04.0024	30,000	St Lobularia maritima 'Snow Princess' Lobularia maritima 'Snow Princess', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern		
01.04.0025	230,000	St Lobelia erinus 'Cambrigde Blue' oder 'Blaue Perle' Lobelia erinus 'Cambrigde Blue' oder 'Blaue Perle', blau, Sommerflor, Pflanze mTb, 18 St/m ² , liefern		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.04.0026	200,000	St		
	Nicotiana alata, beige			
	Nicotiana alata, beige, Sommerflor, Pflanze mTb, 30 St/m², liefern			
01.04.0027	65,000	St		
	Perilla nankinensis 'Atropurpurea Laciniata'			
	Perilla nankinensis 'Atropurpurea Laciniata', dunkelrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 3 St/m², liefern			
01.04.0028	40,000	St		
	Pelargonium -Zonale-Hybr. 'Wilhelm Langguth' oder 'Champion Red'			
	Pelargonium -Zonale-Hybr. 'Wilhelm Langguth' oder 'Champion Red', rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
01.04.0029	72,000	St		
	Rhizinus communis 'Sanguineus'			
	Rhizinus communis 'Sanguineus', rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 3 St/m², liefern			
01.04.0030	3,000	St		
	Rudbeckia hirta 'Marmelade'			
	Rudbeckia hirta 'Marmelade', goldgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
01.04.0031	48,000	St		
	Salvia farinacea 'Silver'			
	Salvia farinacea 'Silver', silberweiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
01.04.0032	50,000	St		
	Salvia farinacea 'Farina Blue'			
	Salvia farinacea 'Farina Blue', blau, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m², liefern			
01.04.0033	40,000	St		
	Salvia splendens 'Johannisfeuer'			
	Salvia splendens 'Johannisfeuer', leuchtend rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
01.04.0034	100,000	St		
	Scabiosa atropurpurea 'Oxford Blue'			
	Scabiosa atropurpurea 'Oxford Blue', hellblau, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
01.04.0035	28,000	St		
	Scabiosa atropurpurea 'Fire King'			
	Scabiosa atropurpurea 'Fire King', karminrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
01.04.0036	35,000	St		
	St. Petunia-Hybr. 'Bingo White' oder 'Surfinia Lime'			
	St. Petunia-Hybr. 'Bingo White' oder 'Surfinia Lime', weiß / rahmgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
01.04.0037	840,000	St		
	St. Mirabilis jalapa 'Ungarische Blume'			
	St. Mirabilis jalapa 'Ungarische Blume', gelb/rot/weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 12 St/m², liefern			
01.04.0038	60,000	St		
	Tagetes erecta 'All Double Lemon'			
	Tagetes erecta 'All Double Lemon', zitronengelb,			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
01.04.0039	40,000	St		
	Tagetes patula 'Jolly Jester'			
	Tagetes patula 'Jolly Jester', rotbraun-gelb gestreift, Sommerflor, Pflanze mTb, 30 St/m ² , liefern			
01.04.0040	60,000	St		
	Tagetes tenuifolia 'Lemon Gem'			
	Tagetes tenuifolia 'Lemon Gem', zitronengelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 35 St/m ² , liefern			
01.04.0041	50,000	St		
	Tagetes tenuifolia 'Paprika'			
	Tagetes tenuifolia 'Paprika', orangerot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern			
01.04.0042	45,000	St		
	Verbena rigida 'Polaris'			
	Verbena rigida 'Polaris', porzellanrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
01.04.0043	40,000	St		
	Zea mays 'Gigantea quadricolor'			
	Zea mays 'Gigantea quadricolor', farbig gebänderte Blätter, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
01.04.0044	10,000	St		
	Zinnia elegans 'Meteor'			
	Zinnia elegans 'Meteor', leuchtend rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
01.04.0045	40,000	St		
	Ein- und Zweijahresblume, Sommer			
	Ein- und Zweijahresblume, Sommer, mit Ballen oder Topfballen, pflanzen in vorbereitete Pflanzfläche, Lieferung der Pflanzen wird gesondert vergütet. Im Mittel 25 St/m ² (sh. Lieferpos.).			
01.04.0046	2.918,000	St		
	Wechselflorfläche Sommer beräumen			
	Pflanzflächen von Sommerflor beräumen und für die Sommerbepflanzung vorbereiten, einschließlich Entnahme und Entsorgung der Sommerblüher, Lockerung und Planum. Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,9 m ²			
	140,900	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.05	Laubengang, Strucher und Hecken			
01.05.0001	Laubengang schneiden			
	Laubengange allseitig (innen und auen) fachgerecht schneiden und entwickeln, angestrebte Wandstarke 30 bis max. 40 cm ab Metallgerust; Laubengang besteht aus Metallgerust mit zwei Wandgerusten und einem Dachgerust in Rundbogenform, H 300cm / B 300cm; einschl. ordnungsgemaer Entsorgung des anfallenden Materials Hohe Laubengang bis zu 400 cm; Breite Laubengang bis zu 400 cm; Abrechnung: Laubenganglange in lfm Gesamtlange gema bersichtsplan: 62,5 m Schnitt 1-fach im August			
	62,500	m	_____	_____
01.05.0002	Hainbuchen am Laubengang hochbinden			
	Hainbuchen am Laubengang aus Vorposition hochbinden, Verbindung der Hainbuchentriebe durch Hanffaserschnur mit Metallgerust, Anbinden an Wand- und Dachstreben, Durchfuhrung fortlaufend wahrend des Pflegejahrs. Gesamtlange Laubengang: 62,5 m			
	1,000	psch	_____	_____
01.05.0003	Heckenschnitt			
	Formschnitt der Hainbuchenhecken, Heckenhohe / Heckenzielhohe 2,5 m / 2,2 m, geforderte Schnittthohe 2,50 m fur H1 und H2 / 2,20 m fur H3 und H4, geforderte Schnittbreite 0,6-0,8 m, Schnitt zweiseitig und oben, einschl. Kopfe, trapexformiger Schnitt mit Verjungung nach oben. Hecken gem. bersichtsplan: H1 38,9 m, H2 5,5 m; H3 21,8 m; H4 43,7 m Lange: 109,9 m in Abschnitten Termin: im August			
	109,900	m	_____	_____
01.05.0004	Pflegeschnitt Strauchflache			
	Geholzschnitt an Struchern im Bestand, Strauchflache: ST1a 188,8 m2; STR1b 183,2 m2; ST2 31,1 m2; ST3 22 m2; ST4 19,8 m2; ST5 7,2 m2 Gesamtflache: 452,1 m2 Auslichtungs-, Erziehungs- und ggf. Verjungungsschnitt, abgestorbene, kranke oder beschadigte aste und Zweige entfernen, Schnittmanahmen nur nach vorheriger Absprache mit dem Auftraggeber, Hohe der Geholze uber 1,0m bis 4,0 m, Breite uber 1,0m bis 3,0 m uberwiegend ineinander gewachsen, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Zeitpunkt: Marz			
	452,100	m2	_____	_____
01.05.0005	Buchsbaumhecke schneiden			
	Formhecke aus Buchs als Beeteinfassung schneiden, Hohe 20-30 cm, ca. Breite 20 cm, auf gleichmaige Schnittthohe schneiden, auf gleichmaige Schnittbreite schneiden, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Schnitt zweiseitig und oben, einschl. Kopfe. Heckenverlauf geschwungen in mehreren Abschnitten . Auszufuhren sind 2 Arbeitsgange, 19. und 39. KW. Buchskanten gem. bersichtsplan: B1 23,4 m; B2 9,3 m; B3 31,2 m; B4 28,1 m; B5 10,5 m; B6 40,9 m; B7 18,4 m Gesamtlange: 161,8 m 161,8 m x 2 AG = 323,6 m			
	323,600	m	_____	_____
01.05.0006	Dungen der Buchshecken			
	Dungen der Buchshecken aus Vorposition mit Floranid Permanent oder gleichwertig. 1. Mitte April: 20 g/m2. 2. Ende Juni: 20 g/m2			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Erzeugnis: Floranid Permanent oder gleichwertig Dünger liefern und ausbringen, Inkl. fachgerechter Entsorgung von Rückständen. Abrechnung: nach Aufmaß der behandelten Heckenlänge Gesamtlänge: 167,1m 161,8 m x 2 AG = 323,6 m gewähltes Produkt: vom Anbieter einzutragen		
01.05.0007	323,600	m		
		Schädlingsbekämpfung an Heckenpflanzen Buchs Schädlingsbekämpfung von Buchsbaumzünslerbefall an den Buchsbaumhecken des Orangeriegarten mit zugelassenen systemischen und/oder direkt wirkenden Bekämpfungsmitteln nach Wahl des AN. Auffällig dichten Befall nach erfolgreicher Behandlung manuell entfernen. Bekämpfung sofort nach festgestelltem Bedarf. Bekämpfungsmittel für den Bedarfsfall müssen vorgehalten werden. Die Hecken sind fortlaufend während der Pflege auf Hinweise wie trockene Pflanzenteile, Raupen, gespinstartige Nester und dunkle Kotflecken auf den Blättern zu untersuchen. Abrechnung nach behandelten Metern Hecke. Nachweis über den Pflegekalender.		
	161,800	m		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.06	Pflege Wegflächen			
01.06.0001	Wassergebundenen Wege abfächern			
	<p>Die wassergebundenen Wege einmal wöchentlich manuell vollflächig abfächern. Der Einsatz von Gebläsen und maschinell angetriebenen routierenden Bürsten ist nicht erlaubt. Rolliges Material der Deckschicht mit Fächerbesen gleichmäßig auf der Fläche verteilen. Der anfallende Unrat ist entsprechend der gültigen zu entsorgen, einschließlich Kosten und Nachweis der Entsorgung. Fläche: WGD1 1615 m²; WGD2 309 m² Gesamtfläche: 1.924 m²</p> <p>31 Pflegegänge x 1.924 m² = 59.644 m²</p> <p>Termine: 14.KW bis 44.KW, 31 Pflegegänge</p>			
	59.644,000	m ²		
01.06.0002	Beseitigung von Wildwuchs auf wassergebundenen Wegedecke			
	<p>Mechanischer Beseitigung von Bewuchs auf der wassergebundenen Wegedecke. Profulgerechter Ausgleich von Unebenheiten, Fahrspuren u.a. Unregelmäßigkeiten mit "Mowelit", Farbton beige, wässern und nach Abtrocknen mit statischer 1-2 t Handwalze anwalzen. Der anfallende Unrat ist fachgerecht zu entsorgen, inkl. aller erforderlichen Nebenleistungen. Fläche: WGD1 1615 m²; WGD2 309 m² Gesamtfläche: 1.924 m²</p> <p>4 Pflegegänge x 1924 m² = 7.696 m²</p> <p>Termine: 14., 24., 34., 44.KW</p>			
	7.696,000	m ²		
01.06.0003	Thermische Behandlung von Wildwuchs auf Wegen			
	<p>Flächige thermische Behandlung von Wildwuchs auf Wegen mit wassergebundener Decke mit Heißwasserdampf o.ä. geeignetem Flächenverfahren, einschließlich der Aufnahme und Entsorgung der abgestorbenen Pflanzenteile. gewähltes Verfahren vom Bieter einzutragen: Typ / Fabrikat: vom Anbieter einzutragen</p> <p>4 Durchgänge: 20. KW, 26. KW, 32. KW, 38.KW, je 1924 m² m² bzw. in Abhängigkeit vom Witterungsverlauf, Gesamtfläche: 4 Durchgänge x 1924 m² = 7.696 m²</p>			
	7.696,000	m ²		
01.06.0004	Traufkante und Pflasterrinnen reinigen und Wildwuchs entfernen			
	<p>Traufkante der Orangerie und Pflasterrinnen reinigen und Wildwuchs entfernen, Traufkante aus Klinkerpflaster, Pflasterrinne aus mehrreihigem Granit-Kleinpflaster mit teilw. angrenzender Stahlkante, Breite Traufkante ca. 50cm, Verlauf abschnittsweise, Breite Pflasterrinnen 40-50cm, Dauerkräuter u.ä. Fremdbewuchs mit Wurzel entfernen, Pflanzenteile, Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat ablesen, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Längen: TK1 8,3 m; TK2 14,4 m; TK3 40,4 m; PR1 13,8 m; PR2 41,9 m; PR3 13,1 m Gesamtlänge: 131,9 m 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich.</p> <p>6 AG x 131,9 m = 791,4 m</p>			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.06.0005	791,400	m		
	Pflasterfläche fegen			
	Pflasterfläche fegen, Oberfläche Klinkerpflaster, anfallendes Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Fläche: PF1 270 m ² 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich. 6 AG x 270 m ² = 1.620 m ²			
01.06.0006	1.620,000	m ²		
	Wegeflächen von Laub beräumen			
	Säubern der befestigten Wege- und Platzflächen und deren Randbereiche von Herbstlaub, Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen, der Einsatz von Gebläsen und maschinell angetriebenen routierenden Bürsten ist nicht erlaubt. Fläche: WGD1 1615 m ² ; WGD2 309 m ² ; PF1 270 m ² Gesamtfläche: 2.194 m ² 2 Arbeitsgänge, 43. KW + 47.KW. 2 AG x 2.194 m ² = 4.388 m ²			
	4.388,000	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.07	Sonstige Arbeiten			
01.07.0001	Kastenrinne reinigen Kastenrinne mit Abdeckung reinigen, Länge: 1x 13,5 m; 1x 4 m Abdeckung mit Schlitzrost aus Gusseisen, Rinnenabdeckung inkl. Inspektionsabdeckung öffnen und Schlammeimer entleeren, anschließend den gesamten Rinnenverlauf durchspülen / reinigen.			
	2,000	St		
01.07.0002	Hofabläufe reinigen Entwässerungsschächte von Hofabläufen verschiedener Art öffnen und Schlammeimer bzw. Sandfänge entleeren und reinigen, Schächte im Wege- und Rinnenbereich, anfallende Stoffe sind fachgerecht zu entsorgen. 2 Arbeitsgänge, Frühjahr und Herbst. 2 Arbeitsgänge x 9 Stk = 18 Stk			
	18,000	St		
01.07.0003	Reinigung des Brunnenbeckens Grundreinigung des Brunnenbeckens und der Brunnenfigur "Märchenbrunnen", Zeitpunkt in der Betriebszeit zwischen Frühjahr und Herbst, Brunnentechnik abschalten und Brunnenbecken ablassen gem. u.a. Arbeitsschritten, Pumpentechnik und Wasserkreislaufsystem auf Funktion überprüfen, Filter reinigen, Brunnenbecken reinigen und Brunnen wieder in Betrieb nehmen. Leistung inkl. aller erforderlichen Nebenarbeiten und Pumpentechnik, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Entsprechend des Verschmutzungsgrades der wassertechnischen Anlage ist eine Grundreinigung der Anlage durchzuführen. Sie umfasst folgende Leistungen: · Stilllegung der wassertechnischen Anlage (Betriebswahlschalter für Wasserspielpumpe, Filterpumpe und Magnetsteuerventil auf "0" schalten) · komplettes Ablassen des Wassers durch Demontage der Ab- und Überlaufarmatur · Reinigung des Beckens mit Hochdruckreiniger · gründliche Reinigung des Saugkorbs der Pumpe · gründliche Reinigung des Pumpenschachts · Reinigung und Kontrolle der Wasserstandssensorik mit Brauchwassernachspeisung · Montage der Ab- und Überlaufarmatur im Wasserbecken · Inbetriebnahme der Anlage durch Schaltung der Betriebswahlschalter für Wasserspielpumpe, Filterpumpe und Magnetsteuerventil auf "Auto" · Funktionskontrolle der Wasserstandssensorik · Dichtigkeitskontrolle der Ab- und Überlaufarmatur · Funktionsprüfung des Umwälzsystems mit Einstellung des Wasserbildes			
	3,000	St		
01.07.0004	Pflanzflächen einschl. Hecken / Laubengang wässern Pflanzflächen einschl. Hecken / Laubengang ohne Bewässerungsanlage wässern, das Wasser kann dem einzubauenden Unterflurhydranten entnommen werden. Die Wassermenge ist auf die Pflanzen einzurichten. Eine ausreichende Durchfeuchtung des Bodens ist sicherzustellen. Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der Arbeitsgänge zu berücksichtigen. Überwiegend ebene und flach geneigte Flächen., Abrechnung in der Abwicklung. Flächen: ST1b - 183,2 m ² ; ST2 - 31,1 m ² ; ST3 - 22 m ² ; ST4 - 19,8 m ² ; ST5 - 7,2 m ² ; ST6 - 8,2 m ² ; BD1 - 23,1 m ² ; BD2 - 52,3 m ² ; BD3 - 38,5 m ² ; BD4 - 95,1 m ² ; BD5 - 31,7 m ² ; BD6 - 15,5 m ² ; BD7 - 8,1 m ² ; BD8 - 7,1 m ² ; BD9 - 3 m ² - Hecken: 109,90 m x 0,6 = ~ 65,94 m ² - Laubengang 62,5 x 2 x 0,6 = ~ 75 m ² Gesamtfläche: 686,84 m ² Anzahl der Arbeitsgänge: 10x 10 Arbeitsgänge x 686,84 m ² = 6.868,4 m ²			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
-------------------	-------	---------	----------------------	--------------------

01.07.0005	6.868,400	m ²		
<p>Orangeriepflanzen zurückschneiden und umtopfen</p> <p>Kübelpflanzen zurückschneiden und umtopfen, ausgenommen Agapanthus, Kübelgröße bis 50 cm Außendurchmesser Pflanzen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Laurus nobilis, Hochstämmchen 4 Stück • Lantana- Camara- Hybride, Wandelröschen 2 Stück • Strelitzia reginae, Strelitzie 5 Stück • Punica granatum, Granatapfel 2 Stück <p>1. Untersuchung der Pflanze vor dem Umtopfen auf Schädlinge wie z.B. Blattläuse und Spinnmilben. Bei Befall Bekämpfung mit geeigneten Mitteln vornehmen.</p> <p>2. Wurzelballen aus dem Kübel lösen und herausnehmen, große Pflanzen dazu hinlegen.</p> <p>3. Wurzelballen von abgestorbenen Wurzelteilen befreien und die Feinwurzeln auflockern. Wurzelballen allseitig schneidend um ca. 2 bis 4 cm reduzieren. Blattmasse auf den Wurzelverlust hin fachgerecht reduzieren durch Pflanzschnitt. Dabei ist auch ein vollständiger fachgerechter Pflegeschnitt durchzuführen.</p> <p>4. Drainagekissen bzw. Drainageschicht in den Kübel einbringen, geeignete Mittel nach Wahl des AN.</p> <p>5. Wurzelballen in den Kübel legen und aufrichten. Ggf. Wuchskorrekturen durch Verkantung des Ballens vornehmen. Topferde einfüllen und fest andrücken.</p> <p>6. Abschließend den Kübel am Bestimmungsort aufstellen und die Pflanze durchdringend wässern.</p> <p>Topferde Typ "Mediterran für Pflanzkübel" als Sackware nach Wahl des AN liefern und wie beschrieben einbringen. Für die gewählte Topferde ist ein Nachweis über die Eignung zur jeweiligen Pflanze unaufgefordert durch den AN vorzulegen.</p> <p>Leistung inkl. aller erforderlichen Lieferungen und Nebenarbeiten sowie Entsorgung vor anfallendem Material.</p>				

01.07.0006	13,000	St		
<p>Orangeriepflanzen wässern Etwa wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger.</p> <p>Orangeriepflanzen wässern Etwa wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger. Das Wasser kann dem einzubauenden Unterflurhydranten entnommen werden.</p> <p>Menge: ca. 20 l je Pflanze u. Arbeitsgang. Die unterschiedlichen Ansprüche der Pflanzen sind zu berücksichtigen.</p> <p>Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der Arbeitsgänge zu berücksichtigen.</p> <p>Arbeiten entsprechend DIN 18 919, Pkt. 4.11.</p> <p>Hinweise zu den Pflegearbeiten bei den Kübelpflanzen unbedingt beachten. Pflanzen auf Schädlingsbefall untersuchen,</p> <p>Abrechnung in der Abwicklung.</p> <p>EP gilt für ein Pflegejahr</p> <p>Pflanzen:</p> <ul style="list-style-type: none"> 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox 				

01.07.0007	18,000	St		
<p>Düngung der Orangeriepflanzen</p> <p>Düngung der Orangeriepflanzen entsprechend differenzierten Ansprüchen der einzelnen Pflanzenarten mit organischen Mitteln, bspw. Hornspänen, Material einarbeiten.</p> <p>Zwei Gaben pro Kalenderjahr.</p> <p>Substrat in Kübeln.</p> <p>Abrechnung in der Abwicklung.</p>				

vom Anbieter einzutragen

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Pflanzen: 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox		
01.07.0008	18,000	St		
		Schädlingsbekämpfung an Orangeriepflanzen Schädlingsbekämpfung an Orangeriepflanzen bei Feststellung von Befall, Bekämpfung von saugenden, bohrenden, fressenden oder anderweitig schädigenden Insekten, Mittel nach Wahl des AN abgestimmt auf Pflanze und zu bekämpfenden Schädling, unter Beachtung des Pflanzenschutzgesetz und der Anwendungsverordnungen und Sicherheitsbestimmungen in Mecklenburg-Vorpommern, abgestorbene und stark befallene Pflanzenteile entfernen und fachgerecht entsorgen (ggf. nach Auflagen des Pflanzenschutzdienst), meldepflichtige Erkrankungen dem AG gesondert anzeigen.		
01.07.0009	18,000	St		
		Überwinterung der Orangeriepflanzen Kübelpflanzen aus dem Orangeriegarten abholen, frostfrei überwintern und fachgerecht pflegen und gießen, vor Auslieferung nachweislich gegen saugende Insekten mit zugelassenen Pflanzenschutzmitteln behandeln, Mitte Mai in den Garten transportieren und aufstellen. Pflanzen: 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox Holzkübel: Oberer Außendurchm. 50 cm, unterer Außendurchm. 42 cm, Außenhöhe 42 cm.		
01.07.0010	18,000	St		
		Wintereinhausung Brunnenfigur aufbauen Brunnenschale mit Figurengruppe "Märchenbrunnen" einhausen. Bauseits vorhandenes Einhausungsmaterial zum Einbauort transportieren und das Denkmal einhausen einschl. Lieferung von Schrauben, Einhausung besteht aus Winkelstahlkonstruktion mit Siebglattplatten, 5 Einzelteile - 4 Wände / 1 Dach, Grundfläche ca. 2 x 2 m, Höhe ca. 3 m, 4x schräge Stahlstützen vom Brunnenbeckenrand bis zur Konstruktion als Schutz vor Windlasten		
01.07.0011	1,000	psch		
		Wintereinhausung Brunnenfigur abbauen Einhausung aus Vorposition entfernen, Brunnenschale mit Figurengruppe "Märchenbrunnen", Material abschrauben, zum Lager des AG transportieren und einlagern.		
01.07.0012	1,000	psch		
		Stundenlohnarbeiten Stundenlohnarbeiten (Facharbeiter) entsprechend gesonderter Beauftragung durch den AG		
01.07.0013	10,000	h		
		Nachpflanzung Fichtengruppe in den Neuen Anlagen Picea abies, Solitär 4xv, 2,5m Höhe liefern und pflanzen Pflanzloch 1x1x1 m am historischen Standort (Wurzelstock ausfräsen in separater Position) herstellen, Standort: in den Neuen Anlagen in Abstimmung mit AG (außerhalb des Pflegeobjekt, jedoch im Schlossgarten), Sohle der Pflanzgrube 20 cm tief lockern, Verfüllung des Pflanzloches mit geeignetem		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
01.07.0014	5,000	St		
01.07.0015	240,000	m ²		
01.07.0016	20,000	Pg		
01.07.0017	5,000	Stk		
	5,000	Stk		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02	Pflegejahr 2026			
02.01	Rasenpflege			
02.01.0001	Rasenflächen mähen			
	Rasen und Rasenstreifen mähen gem. DIN 18919, Ziffer 5.1.1			
	Flächen gem. Übersichtsplan: R1 - 1084,6 m ² ; R2 - 264,4 m ² ; R3 - 375,4 m ² ; R4 - 362 m ² ; R5 - 136 m ² ; R6 - 62 m ² ; R7 - 15 m ² ; R8 - 14 m ² ; R9 - 54,7 m ²			
	Gesamtfläche: 2.368,10 m ²			
	Schnitthöhe 3-4cm, Schnittfolge nach Wuchshöhe, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Unebenheiten ausgleichen, Nachsäen von Kahlstellen mit RSM 2.1 Gebrauchsrasen- Standard, 25 g/m ² , Hangneigung bis 1:4, Flächen mit Hindernissen, Sträuchern, Bäumen und .			
	Dabei sind die Flächen von Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat zu säubern. Anfallender Unrat ist zu entsorgen. Abrechnung in der Abwicklung.			
	Auszuführen sind 12 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 14-tägig.			
	12 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 28.417,2 m ²			
	28.417,200 m ²			
02.01.0002	Rasenflächen von Laub beräumen			
	Säubern der Rasenflächen aus Vorposition von Herbstlaub und Ästen, Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen,			
	Gesamtfläche: 2.368,10 m ²			
	2 Arbeitsgänge, 43. KW + 47.KW.			
	2 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 4.736,20 m ²			
	4.736,200 m ²			
02.01.0003	Rasenflächen vertikutieren			
	Rasenflächen vertikutieren, Flächen gem. Übersichtsplan: R1 - 1084,6 m ² ; R2 - 264,4 m ² ; R3 - 375,4 m ² ; R4 - 362 m ² ; R5 - 136 m ² ; R6 - 62 m ²			
	Gesamtfläche: 2.284,4 m ²			
	im Mai bei trockener Wetterlage, der Arbeitsgang ist unmittelbar nach Rasenschnitt auszuführen, Rasenfilz und andere Rückstände restlos entfernen und fachgerecht entsorgen.			
	2.284,400 m ²			
02.01.0004	Düngung Rasenflächen			
	Düngung der Rasenflächen			
	Dünger gleichmäßig aufbringen.			
	Düngertyp: Rasendünger, mineralischer NPK-Dünger mit Langzeitwirkung			
	Düngerjahresbedarf: 130 g/m ² lt. nachfolgender Aufgliederung:			
	Zeitpunkt der Ausführung:			
	1. Anfang April: 50 g/m ² NPK-Dünger mit Langzeitwirkung (8 - 12 Wochen), NPK-Verhältnis: 20-5-8,			
	2. Mitte - Ende Juni: 40 g/m ² NPK-Dünger mit Langzeitwirkung (8 - 12 Wochen), NPK-Verhältnis: 20-5-8,			
	3. Mitte September: 40 g/m ² NPK-Dünger, NPK-Verhältnis: 6-5-12 (kalibetont)			
	Der Dünger ist gleichmäßig auf die trockene Rasenfläche aufzubringen (Vermeidung von Verbrennungen) und anschließend mit 5 - 10 Liter/ m ² einzuwässern. Herstellervorschriften sind zu beachten !			
	Anzahl der Arbeitsgänge: 3			
	3 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 7.104,30 m ²			
	7.104,300 m ²			
02.01.0005	Zaun freischneiden/-halten			
	Freischneiden der Zaunverläufe auf einem			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Geländestreifen von 0,5 m Breite, Rückschnitt von Gräsern, krautigen Pflanzen (Fremdbewuchs) und Sträuchern, Entfernung von Gehölzsämlingen und Jungaufwuchs aus den Zäunen und Zaubereichen, Zaunverläufe grenzen teilweise Gehölzbestand, Mäh- und Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen. 5 Pflegedurchgänge in der 22. KW bis 46. KW. Längen gem. Übersichtsplan: Z1 56,2 m; Z2 21,8 m Gesamtlänge: 78 m 5 Durchgänge x 78 m = 390 m		
02.01.0006	390,000	m		
		Rasenschäden beseitigen Rasenschäden über 1m ² beseitigen Boden lockern, Oberboden andecken, Fläche planieren und ansähen mit RSM 2.3 mind. 30g/m ² , Saatgut einarbeiten und Bereich während der Regenerationszeit mit Flutterband absperren. Abrechnung nach Aufmaß		
	10,000	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.02	Pflege Pflanzflächen			
02.02.0001	Wildkräuter und Fremdbewuchs entfernen			
	Wildkräuter und Fremdbewuchs in Pflanzflächen entfernen, Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4 m ² ; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² ; BD1 - 23,1 m ² ; BD2 - 52,3 m ² ; BD3 - 38,5 m ² ; BD4 - 95,1 m ² ; BD5 - 31,7 m ² ; BD6 - 15,5 m ² ; BD7 - 8,1 m ² ; BD8 - 7,1 m ² ; BD9 - 3 m ² ST1a - 188,8 m ² ; ST1b - 183,2 m ² ; ST2 - 31,1 m ² ; ST3 - 22 m ² ; ST4 - 19,8 m ² ; ST5 - 7,2 m ² ; ST6 - 8,2 m ² ; - Hecken: 109,90 m x 0,6 = ~ 65,94 m ² - Laubengang 62,5 x 2 x 0,6 = ~ 75 m ² Gesamtfläche: 1.016,54 m ² Dauerkräuter u.ä. Fremdbewuchs mit Wurzel ausgraben, schwer verrottbare Pflanzenteile und Fremdkörper ablesen, Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat ablesen, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Boden zwischen den Pflanzen lockern, Auszuführen sind 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich. 6 Arbeitsgänge x 1.016,54 m ² = 6.099,24 m ² 6.099,240 m ²			
02.02.0002	Wildvergrämungsmittel einsetzen			
	Zugelassenes Wildvergrämungsmittel einsetzen zum Schutz der Wechselflorpflanzungen, Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4 m ² ; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,90 m ² Vergrämungsmittel für Rehwild vollflächig auf die Wechselflorflächen unmittelbar nach der Pflanzung und regelmäßig während der Pflege aufbringen, erste Aufbringung immer unmittelbar nach Pflanzung (auch in Teilabschnitten wenn die Pflanzung nicht an einem Tag erfolgt), nach Herstellerangaben einarbeiten, Mindestwirkdauer 3 Wochen, Einsatzzeit ab Frühjahrspflanzung ganzjährig bis zum Abräumen des Sommerflor, Aufbringungsabstände gemäß Wirkdauer. vom Anbieter einzutragen Zu beachten ist auch die Folgeposition! 140,900 m ²			
02.02.0003	Flächendüngung mit Hornspänen			
	Hornspäne zur Flächendüngung und Unterstützung des Wildvergrämungsmittel aus Vorposition aufbringen, flächige Ausbringen mit mind. 80 g/m ² , immer unmittelbar nach Pflanzung (Frühlings- und Sommerflor, auch in Teilabschnitten wenn die Pflanzung nicht an einem Tag erfolgt) 2 Arbeitsgänge, Gesamtfläche: 140,90 m ² 2 Arbeitsgänge x 140,90 m ² = 281,8 m ² 281,800 m ²			
02.02.0004	Rasenkanten stechen			
	Zweimal jährlich mechanische Herstellung der Rasenkanten als Abgrenzung zwischen Rasenflächen und Pflanzflächen, Rasenkanten von Hand in geraden und geschungenen Verläufen abstechen einschl. der fachgerechten Entsorgung des anfallenden Materials, inkl. aller Nebenleistungen und Markierung mittels Schnur in geraden Abschnitten. Termine: 22. KW und 33. KW Länge: RK1 71,1 m; RK2 18,6 m; RK3 11,3 m; RK4 10,3 m; RK5 49,3 m; RK6 22,2 m; RK7 35 m 217,8 m x 2 Pflegegänge = 435,6 m			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	435,600	m		

Gesamtbetrag: _____

Unterlagen nicht elektr. bearbeitbar*

*Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.03	Wechselflor Frühjahr			
02.03.0001	Bellis perennis 'Tasso weiß' Bellis perennis 'Tasso weiß', Frühjahrsflor, Pflanze mTb, 30 St/m ² , o. glw. Sorte, liefern			
	600,000	St		
02.03.0002	Cheiranthus cheiri 'Goldkönig' Cheiranthus cheiri 'Goldkönig', Frühjahrsflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
	60,000	St		
02.03.0003	Fritillaria imperialis 'Rubra Maxima' Fritillaria imperialis 'Rubra Maxima', Frühjahrsflor, vorgetriebene Pflanze mTb, liefern			
	30,000	St		
02.03.0004	Hyacinthus orientalis 'Carnegie' Hyacinthus orientalis 'Carnegie' (Hyazinthe) weiss, vorgezogen 30 St/m ² liefern.			
	80,000	St		
02.03.0005	Hyacinthus orientalis 'Delfts Blau' Hyacinthus orientalis 'Delfts Blau' (Hyazinthe) blau, vorgezogen 30 St/m ² liefern.			
	80,000	St		
02.03.0006	Myosotis sylvatica 'Victoria Alba' Myosotis sylvatica {Victoria Alba}, weiss, 15 St/m ² , liefern			
	110,000	St		
02.03.0007	Myosotis sylvatica 'Victoria Indigoblau' Myosotis sylvatica {Victoria Indigoblau}, 15 St/m ² liefern			
	500,000	St		
02.03.0008	Darwin-Hybrid-Tulpe 'Appeldorn' Darwin-Hybrid-Tulpe 'Appeldorn' liefern, vorgetrieben, scharlachrot, 60 St/m ²			
	180,000	St		
02.03.0009	Darwin-Hybrid-Tulpe 'Olliules' Darwin-Hybrid-Tulpe 'Olliules' liefern, vorgetrieben, rosa, 60 St/m ²			
	120,000	St		
02.03.0010	Poetaz-Narzisse 'Lauren Kloster' Poetaz-Narzisse 'Lauren Kloster' liefern, vorgetrieben, weiß mit gelbem Auge, 60 St/m ²			
	100,000	St		
02.03.0011	Triumphtulpe 'Cheers' Triumphtulpe 'Cheers' liefern, vorgetrieben, elfenbein- schwefelgelb			
	100,000	St		
02.03.0012	Triumphtulpe 'Don Quichotte' Triumphtulpe 'Don Quichotte' liefern, vorgetrieben, purpurrosa, 60 St/m ²			
	340,000	St		
02.03.0013	Triumphtulpe 'Jan Reus' Triumphtulpe 'Jan Reus' liefern, vorgetrieben, karminrot, 60 St/m ²			
	200,000	St		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.03.0014		Triumphtulpe 'Judith Leyster' Triumphtulpe 'Jan Reus' liefern, vorgetrieben, rosarot, 60 St/m ²		
	260,000	St		
02.03.0015		Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Berry Cream' Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Berry Cream', Staude, weiß, 40 St/m ² liefern		
	460,000	St		
02.03.0016		Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Heaven' Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Heaven', Staude, violett, 40 St/m ² liefern		
	460,000	St		
02.03.0017		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Bochumer Riesen' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Bochumer Riesen' liefern, Frühjahrsflor, gelb mit Auge, 36 St/m ²		
	160,000	St		
02.03.0018		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Bergzauber' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Bergzauber' liefern, Frühjahrsflor, tiefblau, 36 St/m ²		
	150,000	St		
02.03.0019		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Sachsenzauber' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Sachsenzauber' liefern, Frühjahrsflor, weiss, 40 St/m ²		
	430,000	St		
02.03.0020		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Lilienstein' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Lilienstein' liefern, Frühjahrsflor, blau mit weiss, 36 St/m ²		
	330,000	St		
02.03.0021		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Pirnaer Winterfreude - Erfurter Blühende Riesen' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Pirnaer Winterfreude - Erfurter Blühende Riesen', Frühjahrsflor, dunkelblau mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	330,000	St		
02.03.0022		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Gelb' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Gelb', Frühjahrsflor, gelb mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	290,000	St		
02.03.0023		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Weiß' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Weiß', Frühjahrsflor, weiss mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	360,000	St		
02.03.0024		Ein- und Zweijahresblume, Frühjahrsflor Ein- und Zweijahresblume, Frühjahrsflor, mit Ballen oder Topfballen, pflanzen in vorbereitete Pflanzfläche, Lieferung der Pflanzen wird gesondert vergütet. Im Mittel 25 St/m ² (sh. Lieferpos.).		
	5.730,000	St		
02.03.0025		Wechselflorflächen beräumen Pflanzflächen von Frühjahrsflor beräumen und für die Sommerbepflanzung vorbereiten, einschließlich Entnahme und Entsorgung der Frühjahrsblüher, Lockerung und Planum.		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,9 m ²			
	140,900	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Unterlagen nicht elektr. bearbeitbar*

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.04	Wechselflor Sommer			
02.04.0001	Ageratum houstonianum 'Schnittwunder'			
	Ageratum houstonianum 'Schnittwunder', Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
	60,000	St	_____	_____
02.04.0002	Ageratum houstonianum 'Weißer Schnitt'			
	Ageratum houstonianum 'Weißer Schnitt', Sommerflor, Pflanze mTb, weiß, 25 St/m ² , liefern			
	40,000	St	_____	_____
02.04.0003	Amaranthus paniculatus 'Oeschberg'			
	Amaranthus paniculatus 'Oeschberg', Sommerflor, Pflanze mTb, aufrecht dunkelrot mit grünrotem Laub, 11 St/m ² , liefern			
	10,000	St	_____	_____
02.04.0004	Antirrhinum majus 'Rosella'			
	Antirrhinum majus 'Rosella', weiss, Sommerflor, Pflanze vorgetrieben, mTb, rosa, 20 St/m ² , liefern			
	25,000	St	_____	_____
02.04.0005	Antirrhinum majus 'Fl Royal Rot'			
	Antirrhinum majus 'Fl Royal Rot', rot, Sommerflor, Pflanze vorgetrieben, mTb, 20 St/m ² , liefern			
	100,000	St	_____	_____
02.04.0006	Beta vulgaris 'Lukullus'			
	Beta vulgaris 'Lukullus', Mangold, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	45,000	St	_____	_____
02.04.0007	Canna-Indica-Hybr. 'Brilliant'			
	Canna-Indica-Hybr. 'Brilliant', rot, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	86,000	St	_____	_____
02.04.0008	Canna-Indica-Hybr. 'Orange Perfection'			
	Canna-Indica-Hybr. 'Orange Perfection', orange, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	25,000	St	_____	_____
02.04.0009	Cleome spinosa 'White Queen'			
	Cleome spinosa 'White Queen', weiß, Spinnenblume Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	16,000	St	_____	_____
02.04.0010	Coleus blumei 'Golden Bedder'			
	Coleus blumei 'Golden Bedder', goldgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	30,000	St	_____	_____
02.04.0011	Coleus blumei 'Sunset'			
	Coleus blumei 'Sunset', rosarot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern			
	30,000	St	_____	_____
02.04.0012	Coreopsis grandiflora 'Christchurch'			
	Coreopsis grandiflora 'Christchurch', orangegelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	16,000	St	_____	_____
02.04.0013	Cosmos bipinnatus 'Sonata White'			
	Cosmos bipinnatus 'Sonata White', weiss, Sommerflor,			

Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		vorgetriebene Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
02.04.0014	70,000	St Cosmos bipinnatus 'Pinky' Cosmos bipinnatus 'Pinky', hellrosa, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
02.04.0015	30,000	St Cosmos sulphureus 'Diablo' Cosmos sulphureus 'Diablo', orangerot, Sommerflor, Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern		
02.04.0016	55,000	St Delphinium consolida 'White King' Delphinium consolida 'White King', weiß mit zart rosa, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern		
02.04.0017	13,000	St Helianthus annuus 'Buttercream Fl' Helianthus annuus 'Buttercream Fl', zitronengelb mit brauner Mitte, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern		
02.04.0018	18,000	St Heliotropium arborescens 'Marine' Heliotropium arborescens 'Marine', violettblau, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern		
02.04.0019	30,000	St Heliotropium arborescens 'Alba' Heliotropium arborescens 'Alba', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern		
02.04.0020	50,000	St Lavatera trimestris 'Mont Blanc' Lavatera trimestris 'Mont Blanc', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
02.04.0021	10,000	St Limonium sinuatum 'Pacific Eisberg' Limonium sinuatum 'Pacific Eisberg', Strandflieder weiß Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 12 St/m ² , liefern		
02.04.0022	18,000	St Limonium sinuatum 'Statice' Limonium sinuatum 'Statice', Strandflieder blau mit weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 12 St/m ² , liefern		
02.04.0023	15,000	St Lobularia maritima 'Orientalische Nächte' Lobularia maritima 'Orientalische Nächte', violett, Sommerflor, Pflanze mTb, 40 St/m ² , liefern		
02.04.0024	30,000	St Lobularia maritima 'Snow Princess' Lobularia maritima 'Snow Princess', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern		
02.04.0025	230,000	St Lobelia erinus 'Cambrigde Blue' oder 'Blaue Perle' Lobelia erinus 'Cambrigde Blue' oder 'Blaue Perle', blau, Sommerflor, Pflanze mTb, 18 St/m ² , liefern		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.04.0026	200,000	St		
	Nicotiana alata, beige			
	Nicotiana alata, beige, Sommerflor, Pflanze mTb, 30 St/m², liefern			
02.04.0027	65,000	St		
	Perilla nankinensis 'Atropurpurea Laciniata'			
	Perilla nankinensis 'Atropurpurea Laciniata', dunkelrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 3 St/m², liefern			
02.04.0028	40,000	St		
	Pelargonium -Zonale-Hybr. 'Wilhelm Langguth' oder 'Champion Red'			
	Pelargonium -Zonale-Hybr. 'Wilhelm Langguth' oder 'Champion Red', rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
02.04.0029	72,000	St		
	Rhizinus communis 'Sanguineus'			
	Rhizinus communis 'Sanguineus', rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 3 St/m², liefern			
02.04.0030	3,000	St		
	Rudbeckia hirta 'Marmelade'			
	Rudbeckia hirta 'Marmelade', goldgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
02.04.0031	48,000	St		
	Salvia farinacea 'Silver'			
	Salvia farinacea 'Silver', silberweiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
02.04.0032	50,000	St		
	Salvia farinacea 'Farina Blue'			
	Salvia farinacea 'Farina Blue', blau, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m², liefern			
02.04.0033	40,000	St		
	Salvia splendens 'Johannisfeuer'			
	Salvia splendens 'Johannisfeuer', leuchtend rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
02.04.0034	100,000	St		
	Scabiosa atropurpurea 'Oxford Blue'			
	Scabiosa atropurpurea 'Oxford Blue', hellblau, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
02.04.0035	28,000	St		
	Scabiosa atropurpurea 'Fire King'			
	Scabiosa atropurpurea 'Fire King', karminrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
02.04.0036	35,000	St		
	St. Petunia-Hybr. 'Bingo White' oder 'Surfinia Lime'			
	St. Petunia-Hybr. 'Bingo White' oder 'Surfinia Lime', weiß / rahmgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
02.04.0037	840,000	St		
	St. Mirabilis jalapa 'Ungarische Blume'			
	St. Mirabilis jalapa 'Ungarische Blume', gelb/rot/weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 12 St/m², liefern			
02.04.0038	60,000	St		
	Tagetes erecta 'All Double Lemon'			
	Tagetes erecta 'All Double Lemon', zitronengelb,			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
02.04.0039	40,000	St		
	Tagetes patula 'Jolly Jester'			
	Tagetes patula 'Jolly Jester', rotbraun-gelb gestreift, Sommerflor, Pflanze mTb, 30 St/m ² , liefern			
02.04.0040	60,000	St		
	Tagetes tenuifolia 'Lemon Gem'			
	Tagetes tenuifolia 'Lemon Gem', zitronengelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 35 St/m ² , liefern			
02.04.0041	50,000	St		
	Tagetes tenuifolia 'Paprika'			
	Tagetes tenuifolia 'Paprika', orangerot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern			
02.04.0042	45,000	St		
	Verbena rigida 'Polaris'			
	Verbena rigida 'Polaris', porzellanrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
02.04.0043	40,000	St		
	Zea mays 'Gigantea quadricolor'			
	Zea mays 'Gigantea quadricolor', farbig gebänderte Blätter, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
02.04.0044	10,000	St		
	Zinnia elegans 'Meteor'			
	Zinnia elegans 'Meteor', leuchtend rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
02.04.0045	40,000	St		
	Ein- und Zweijahresblume, Sommer			
	Ein- und Zweijahresblume, Sommer, mit Ballen oder Topfballen, pflanzen in vorbereitete Pflanzfläche, Lieferung der Pflanzen wird gesondert vergütet. Im Mittel 25 St/m ² (sh. Lieferpos.).			
02.04.0046	2.918,000	St		
	Wechselflorfläche Sommer beräumen			
	Pflanzflächen von Sommerflor beräumen und für die Sommerbepflanzung vorbereiten, einschließlich Entnahme und Entsorgung der Sommerblüher, Lockerung und Planum. Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,9 m ²			
	140,900	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.05	Laubengang, Strucher und Hecken			
02.05.0001	Laubengang schneiden			
	Laubengnge allseitig (innen und auen) fachgerecht schneiden und entwickeln, angestrebte Wandstrke 30 bis max. 40 cm ab Metallgerst; Laubengang besteht aus Metallgerst mit zwei Wandgersten und einem Dachgerst in Rundbogenform, H 300cm / B 300cm; einschl. ordnungsgemer Entsorgung des anfallenden Materials Hhe Laubengang bis zu 400 cm; Breite Laubengang bis zu 400 cm; Abrechnung: Laubengnglnge in lfm Gesamtlnge gem bersichtsplan: 62,5 m Schnitt 1-fach im August			
	62,500	m	_____	_____
02.05.0002	Hainbuchen am Laubengang hochbinden			
	Hainbuchen am Laubengang aus Vorposition hochbinden, Verbindung der Hainbuchentriebe durch Hanffaserschnur mit Metallgerst, Anbinden an Wand- und Dachstreben, Durchfhrung fortlaufend whrend des Pflegejahrs. Gesamtlnge Laubengang: 62,5 m			
	1,000	psch	_____	_____
02.05.0003	Heckenschnitt			
	Formschnitt der Hainbuchenhecken, Heckenhhe / Heckenzielhhe 2,5 m / 2,2 m, geforderte Schnitthhe 2,50 m fr H1 und H2 / 2,20 m fr H3 und H4, geforderte Schnittbreite 0,6-0,8 m, Schnitt zweiseitig und oben, einschl. Kpfe, trapexfrmiger Schnitt mit Verjngung nach oben. Hecken gem. bersichtsplan: H1 38,9 m, H2 5,5 m; H3 21,8 m; H4 43,7 m Lnge: 109,9 m in Abschnitten Termin: im August			
	109,900	m	_____	_____
02.05.0004	Pflegeschnitt Strauchflche			
	Gehlzschnitt an Struchern im Bestand, Strauchflche: ST1a 188,8 m; STR1b 183,2 m; ST2 31,1 m; ST3 22 m; ST4 19,8 m; ST5 7,2 m Gesamtflche: 452,1 m Auslichtungs-, Erziehungs- und ggf. Verjngungsschnitt, abgestorbene, kranke oder beschdigte ste und Zweige entfernen, Schnittmanahmen nur nach vorheriger Absprache mit dem Auftraggeber, Hhe der Gehlze ber 1,0m bis 4,0 m, Breite ber 1,0m bis 3,0 m berwiegend ineinander gewachsen, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Zeitpunkt: Mrz			
	452,100	m	_____	_____
02.05.0005	Buchsbaumhecke schneiden			
	Formhecke aus Buchs als Beeteinfassung schneiden, Hhe 20-30 cm, ca. Breite 20 cm, auf gleichmige Schnitthhe schneiden, auf gleichmige Schnittbreite schneiden, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Schnitt zweiseitig und oben, einschl. Kpfe. Heckenverlauf geschwungen in mehreren Abschnitten . Auszufhren sind 2 Arbeitsgnge, 19. und 39. KW. Buchsanten gem. bersichtsplan: B1 23,4 m; B2 9,3 m; B3 31,2 m; B4 28,1 m; B5 10,5 m; B6 40,9 m; B7 18,4 m Gesamtlnge: 161,8 m 161,8 m x 2 AG = 323,6 m			
	323,600	m	_____	_____
02.05.0006	Dngen der Buchshecken			
	Dngen der Buchshecken aus Vorposition mit Floranid Permanent oder gleichwertig. 1. Mitte April: 20 g/m. 2. Ende Juni: 20 g/m			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Erzeugnis: Floranid Permanent oder gleichwertig Dünger liefern und ausbringen, Inkl. fachgerechter Entsorgung von Rückständen. Abrechnung: nach Aufmaß der behandelten Heckenlänge Gesamtlänge: 167,1m 161,8 m x 2 AG = 323,6 m gewähltes Produkt: vom Anbieter einzutragen		
02.05.0007	323,600	m		
		Schädlingsbekämpfung an Heckenpflanzen Buchs Schädlingsbekämpfung von Buchsbaumzünslerbefall an den Buchsbaumhecken des Orangeriegarten mit zugelassenen systemischen und/oder direkt wirkenden Bekämpfungsmitteln nach Wahl des AN. Auffällig dichten Befall nach erfolgreicher Behandlung manuell entfernen. Bekämpfung sofort nach festgestelltem Bedarf. Bekämpfungsmittel für den Bedarfsfall müssen vorgehalten werden. Die Hecken sind fortlaufend während der Pflege auf Hinweise wie trockene Pflanzenteile, Raupen, gespinstartige Nester und dunkle Kotflecken auf den Blättern zu untersuchen. Abrechnung nach behandelten Metern Hecke. Nachweis über den Pflegekalender.		
	161,800	m		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.06	Pflege Wegflächen			
02.06.0001	Wassergebundenen Wege abfächern			
	<p>Die wassergebundenen Wege einmal wöchentlich manuell vollflächig abfächern. Der Einsatz von Gebläsen und maschinell angetriebenen routierenden Bürsten ist nicht erlaubt. Rolliges Material der Deckschicht mit Fächerbesen gleichmäßig auf der Fläche verteilen. Der anfallende Unrat ist entsprechend der gültigen zu entsorgen, einschließlich Kosten und Nachweis der Entsorgung. Fläche: WGD1 1615 m²; WGD2 309 m² Gesamtfläche: 1.924 m²</p> <p>31 Pflegegänge x 1.924 m² = 59.644 m²</p> <p>Termine: 14.KW bis 44.KW, 31 Pflegegänge</p>			
	59.644,000	m ²		
02.06.0002	Beseitigung von Wildwuchs auf wassergebundenen Wegedecke			
	<p>Mechanischer Beseitigung von Bewuchs auf der wassergebundenen Wegedecke. Profulgerechter Ausgleich von Unebenheiten, Fahrspuren u.a. Unregelmäßigkeiten mit "Mowelit", Farbton beige, wässern und nach Abtrocknen mit statischer 1-2 t Handwalze anwalzen. Der anfallende Unrat ist fachgerecht zu entsorgen, inkl. aller erforderlichen Nebenleistungen. Fläche: WGD1 1615 m²; WGD2 309 m² Gesamtfläche: 1.924 m²</p> <p>4 Pflegegänge x 1924 m² = 7.696 m²</p> <p>Termine: 14., 24., 34., 44.KW</p>			
	7.696,000	m ²		
02.06.0003	Thermische Behandlung von Wildwuchs auf Wegen			
	<p>Flächige thermische Behandlung von Wildwuchs auf Wegen mit wassergebundener Decke mit Heißwasserdampf o.ä. geeignetem Flächenverfahren, einschließlich der Aufnahme und Entsorgung der abgestorbenen Pflanzenteile. gewähltes Verfahren vom Bieter einzutragen: Typ / Fabrikat: vom Anbieter einzutragen</p> <p>4 Durchgänge: 20. KW, 26. KW, 32. KW, 38.KW, je 1924 m² m² bzw. in Abhängigkeit vom Witterungsverlauf, Gesamtfläche: 4 Durchgänge x 1924 m² = 7.696 m²</p>			
	7.696,000	m ²		
02.06.0004	Traufkante und Pflasterrinnen reinigen und Wildwuchs entfernen			
	<p>Traufkante der Orangerie und Pflasterrinnen reinigen und Wildwuchs entfernen, Traufkante aus Klinkerpflaster, Pflasterrinne aus mehrreihigem Granit-Kleinpflaster mit teilw. angrenzender Stahlkante, Breite Traufkante ca. 50cm, Verlauf abschnittsweise, Breite Pflasterrinnen 40-50cm, Dauerkräuter u.ä. Fremdbewuchs mit Wurzel entfernen, Pflanzenteile, Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat ablesen, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Längen: TK1 8,3 m; TK2 14,4 m; TK3 40,4 m; PR1 13,8 m; PR2 41,9 m; PR3 13,1 m Gesamtlänge: 131,9 m 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich.</p> <p>6 AG x 131,9 m = 791,4 m</p>			
	791,4	m		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.06.0005	791,400	m		
	Pflasterfläche fegen			
	Pflasterfläche fegen, Oberfläche Klinkerpflaster, anfallendes Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Fläche: PF1 270 m ² 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich. 6 AG x 270 m ² = 1.620 m ²			
02.06.0006	1.620,000	m ²		
	Wegeflächen von Laub beräumen			
	Säubern der befestigten Wege- und Platzflächen und deren Randbereiche von Herbstlaub, Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen, der Einsatz von Gebläsen und maschinell angetriebenen routierenden Bürsten ist nicht erlaubt. Fläche: WGD1 1615 m ² ; WGD2 309 m ² ; PF1 270 m ² Gesamtfläche: 2.194 m ² 2 Arbeitsgänge, 43. KW + 47.KW. 2 AG x 2.194 m ² = 4.388 m ²			
	4.388,000	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
02.07	Sonstige Arbeiten			
02.07.0001	Kastenrinne reinigen			
	Kastenrinne mit Abdeckung reinigen, Länge: 1x 13,5 m; 1x 4 m Abdeckung mit Schlitzrost aus Gusseisen, Rinnenabdeckung inkl. Inspektionsabdeckung öffnen und Schlammeimer entleeren, anschließend den gesamten Rinnenverlauf durchspülen / reinigen.			
	2,000	St		
02.07.0002	Hofabläufe reinigen			
	Entwässerungsschächte von Hofabläufen verschiedener Art öffnen und Schlammeimer bzw. Sandfänge entleeren und reinigen, Schächte im Wege- und Rinnenbereich, anfallende Stoffe sind fachgerecht zu entsorgen. 2 Arbeitsgänge, Frühjahr und Herbst. 2 Arbeitsgänge x 9 Stk = 18 Stk			
	18,000	St		
02.07.0003	Reinigung des Brunnenbeckens			
	Grundreinigung des Brunnenbeckens und der Brunnenfigur "Märchenbrunnen", Zeitpunkt in der Betriebszeit zwischen Frühjahr und Herbst, Brunnentechnik abschalten und Brunnenbecken ablassen gem. u.a. Arbeitsschritten, Pumpentechnik und Wasserkreislaufsystem auf Funktion überprüfen, Filter reinigen, Brunnenbecken reinigen und Brunnen wieder in Betrieb nehmen.			
	Leistung inkl. aller erforderlichen Nebenarbeiten und Pumpentechnik, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen.			
	Entsprechend des Verschmutzungsgrades der wassertechnischen Anlage ist eine Grundreinigung der Anlage durchzuführen. Sie umfasst folgende Leistungen: · Stilllegung der wassertechnischen Anlage (Betriebswahlschalter für Wasserspielpumpe, Filterpumpe und Magnetsteuerventil auf "0" schalten) · komplettes Ablassen des Wassers durch Demontage der Ab- und Überlaufarmatur · Reinigung des Beckens mit Hochdruckreiniger · gründliche Reinigung des Saugkorbs der Pumpe · gründliche Reinigung des Pumpenschachts · Reinigung und Kontrolle der Wasserstandssensorik mit Brauchwassernachspeisung · Montage der Ab- und Überlaufarmatur im Wasserbecken · Inbetriebnahme der Anlage durch Schaltung der Betriebswahlschalter für Wasserspielpumpe, Filterpumpe und Magnetsteuerventil auf "Auto" · Funktionskontrolle der Wasserstandssensorik · Dichtigkeitskontrolle der Ab- und Überlaufarmatur · Funktionsprüfung des Umwälzsystems mit Einstellung des Wasserbildes			
	3,000	St		
02.07.0004	Pflanzflächen einschl. Hecken / Laubengang wässern			
	Pflanzflächen einschl. Hecken / Laubengang ohne Bewässerungsanlage wässern, das Wasser kann dem einzubauenden Unterflurhydranten entnommen werden. Die Wassermenge ist auf die Pflanzen einzurichten. Eine ausreichende Durchfeuchtung des Bodens ist sicherzustellen. Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der Arbeitsgänge zu berücksichtigen. Überwiegend ebene und flach geneigte Flächen., Abrechnung in der Abwicklung. Flächen: ST1b - 183,2 m ² ; ST2 - 31,1 m ² ; ST3 - 22 m ² ; ST4 - 19,8 m ² ; ST5 - 7,2 m ² ; ST6 - 8,2 m ² ; BD1 - 23,1 m ² ; BD2 - 52,3 m ² ; BD3 - 38,5 m ² ; BD4 - 95,1 m ² ; BD5 - 31,7 m ² ; BD6 - 15,5 m ² ; BD7 - 8,1 m ² ; BD8 - 7,1 m ² ; BD9 - 3 m ²			
	- Hecken: 109,90 m x 0,6 = ~ 65,94 m ² - Laubengang 62,5 x 2 x 0,6 = ~ 75 m ²			
	Gesamtfläche: 686,84 m ² Anzahl der Arbeitsgänge: 10x 10 Arbeitsgänge x 686,84 m ² = 6.868,4 m ²			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
-------------------	-------	---------	----------------------	--------------------

02.07.0005	6.868,400	m ²		
<p>Orangeriepflanzen zurückschneiden und umtopfen</p> <p>Kübelpflanzen zurückschneiden und umtopfen, ausgenommen Agapanthus, Kübelgröße bis 50 cm Außendurchmesser Pflanzen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Laurus nobilis, Hochstämmchen 4 Stück • Lantana- Camara- Hybride, Wandelröschen 2 Stück • Strelitzia reginae, Strelitzie 5 Stück • Punica granatum, Granatapfel 2 Stück <p>1. Untersuchung der Pflanze vor dem Umtopfen auf Schädlinge wie z.B. Blattläuse und Spinnmilben. Bei Befall Bekämpfung mit geeigneten Mitteln vornehmen.</p> <p>2. Wurzelballen aus dem Kübel lösen und herausnehmen, große Pflanzen dazu hinlegen.</p> <p>3. Wurzelballen von abgestorbenen Wurzelteilen befreien und die Feinwurzeln auflockern. Wurzelballen allseitig schneidend um ca. 2 bis 4 cm reduzieren. Blattmasse auf den Wurzelverlust hin fachgerecht reduzieren durch Pflanzschnitt. Dabei ist auch ein vollständiger fachgerechter Pflegeschnitt durchzuführen.</p> <p>4. Drainagekissen bzw. Drainageschicht in den Kübel einbringen, geeignete Mittel nach Wahl des AN.</p> <p>5. Wurzelballen in den Kübel legen und aufrichten. Ggf. Wuchskorrekturen durch Verkantung des Ballens vornehmen. Topferde einfüllen und fest andrücken.</p> <p>6. Abschließend den Kübel am Bestimmungsort aufstellen und die Pflanze durchdringend wässern.</p> <p>Topferde Typ "Mediterran für Pflanzkübel" als Sackware nach Wahl des AN liefern und wie beschrieben einbringen. Für die gewählte Topferde ist ein Nachweis über die Eignung zur jeweiligen Pflanze unaufgefordert durch den AN vorzulegen.</p> <p>Leistung inkl. aller erforderlichen Lieferungen und Nebenarbeiten sowie Entsorgung vor anfallendem Material.</p>				

02.07.0006	13,000	St		
<p>Orangeriepflanzen wässern Etwa wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger.</p> <p>Orangeriepflanzen wässern Etwa wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger. Das Wasser kann dem einzubauenden Unterflurhydranten entnommen werden.</p> <p>Menge: ca. 20 l je Pflanze u. Arbeitsgang. Die unterschiedlichen Ansprüche der Pflanzen sind zu berücksichtigen.</p> <p>Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der Arbeitsgänge zu berücksichtigen.</p> <p>Arbeiten entsprechend DIN 18 919, Pkt. 4.11.</p> <p>Hinweise zu den Pflegearbeiten bei den Kübelpflanzen unbedingt beachten. Pflanzen auf Schädlingsbefall untersuchen,</p> <p>Abrechnung in der Abwicklung.</p> <p>EP gilt für ein Pflegejahr</p> <p>Pflanzen:</p> <ul style="list-style-type: none"> 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox 				

02.07.0007	18,000	St		
<p>Düngung der Orangeriepflanzen</p> <p>Düngung der Orangeriepflanzen entsprechend differenzierten Ansprüchen der einzelnen Pflanzenarten mit organischen Mitteln, bspw. Hornspänen, Material einarbeiten.</p> <p>Zwei Gaben pro Kalenderjahr.</p> <p>Substrat in Kübeln.</p> <p>Abrechnung in der Abwicklung.</p>				

vom Anbieter einzutragen

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Pflanzen: 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox		
02.07.0008	18,000	St		
		Schädlingsbekämpfung an Orangeriepflanzen Schädlingsbekämpfung an Orangeriepflanzen bei Feststellung von Befall, Bekämpfung von saugenden, bohrenden, fressenden oder anderweitig schädigenden Insekten, Mittel nach Wahl des AN abgestimmt auf Pflanze und zu bekämpfenden Schädling, unter Beachtung des Pflanzenschutzgesetz und der Anwendungsverordnungen und Sicherheitsbestimmungen in Mecklenburg-Vorpommern, abgestorbene und stark befallene Pflanzenteile entfernen und fachgerecht entsorgen (ggf. nach Auflagen des Pflanzenschutzdienst), meldepflichtige Erkrankungen dem AG gesondert anzeigen.		
02.07.0009	18,000	St		
		Überwinterung der Orangeriepflanzen Kübelpflanzen aus dem Orangeriegarten abholen, frostfrei überwintern und fachgerecht pflegen und gießen, vor Auslieferung nachweislich gegen saugende Insekten mit zugelassenen Pflanzenschutzmitteln behandeln, Mitte Mai in den Garten transportieren und aufstellen. Pflanzen: 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox Holzkübel: Oberer Außendurchm. 50 cm, unterer Außendurchm. 42 cm, Außenhöhe 42 cm.		
02.07.0010	18,000	St		
		Wintereinhausung Brunnenfigur aufbauen Brunnenschale mit Figurengruppe "Märchenbrunnen" einhausen. Bauseits vorhandenes Einhausungsmaterial zum Einbauort transportieren und das Denkmal einhausen einschl. Lieferung von Schrauben, Einhausung besteht aus Winkelstahlkonstruktion mit Siebglattplatten, 5 Einzelteile - 4 Wände / 1 Dach, Grundfläche ca. 2 x 2 m, Höhe ca. 3 m, 4x schräge Stahlstützen vom Brunnenbeckenrand bis zur Konstruktion als Schutz vor Windlasten		
02.07.0011	1,000	psch		
		Wintereinhausung Brunnenfigur abbauen Einhausung aus Vorposition entfernen, Brunnenschale mit Figurengruppe "Märchenbrunnen", Material abschrauben, zum Lager des AG transportieren und einlagern.		
02.07.0012	1,000	psch		
		Stundenlohnarbeiten Stundenlohnarbeiten (Facharbeiter) entsprechend gesonderter Beauftragung durch den AG		
02.07.0013	10,000	h		
		Hochstämme wässern Hochstämme (Neupflanzungen) wässern, wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger. Besonders wichtig ist das ausreichende Wässern, Wasser zum Eintragsort transportieren, Menge: ca. 150 l/ Gehölz, pro Baum ist eine Fläche von 2 m² zu bewässern. Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Arbeitsgänge zu berücksichtigen. Arbeiten entsprechend DIN 18 919, Pkt. 4.11.		
	5 St. x 2 m ² /St. = 10 m ² /AG x 24 AG = 240 m ²	Abrechnung per Abwicklung mit Nachweis durch bestätigende Unterschrift der örtlichen Verwaltung des AG.		
02.07.0014	240,000	m ²	_____	_____
		Entwicklungspflege Nachpflanzung - jährlich Entwicklungspflege der Gehölznachpflanzung mit folgenden Leistungen: Lockern der Baumscheibe, Kontrolle und ggf. richten der Pflanzverankerung, trockene Triebe abschneiden, Fläche von Unkraut, Steinen >3 cm Durchmesser und sonstigem Unrat säubern, Dauerunkräuter ausgraben. Anzahl der Arbeitsgänge 4 pro Jahr. Anfallender Unrat ist zu beseitigen. Bearbeitungstiefe der jeweiligen Pflanzenart anpassen. Abrechnung in der Abwicklung; Pflegegänge sind dem AG vor Beginn anzuzeigen.		
02.07.0015	20,000	Pg	_____	_____
		Bekämpfung Rinden- und Holzbrütende Borkenkäfer - Fichte Bekämpfung von Baumschädlingen zur Pflanzung, Rinden- und Holzbrütende Borkenkäfer, Bockkäfer-Arten und Prachtkäfer, an Fichtenneupflanzungen aus Vorposition, mit geeignetem und zugelassenen chemischen Bekämpfungsmittel nach Wahl des AN, Wirkdauer des aufgetragenen Mittel ein Jahr bzw. Wiederholung des Aufbringens des gewählten Mittel bis zu einer effektiven Abwehr der Schädlinge von einem Jahr.		
	5,000	Stk	_____	_____

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03	Pflegejahr 2027			
03.01	Rasenpflege			
03.01.0001	Rasenflächen mähen			
	Rasen und Rasenstreifen mähen gem. DIN 18919, Ziffer 5.1.1			
	Flächen gem. Übersichtsplan: R1 - 1084,6 m ² ; R2 - 264,4 m ² ; R3 - 375,4 m ² ; R4 - 362 m ² ; R5 - 136 m ² ; R6 - 62 m ² ; R7 - 15 m ² ; R8 - 14 m ² ; R9 - 54,7 m ²			
	Gesamtfläche: 2.368,10 m ²			
	Schnitthöhe 3-4cm, Schnittfolge nach Wuchshöhe, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Unebenheiten ausgleichen, Nachsäen von Kahlstellen mit RSM 2.1 Gebrauchsrasen- Standard, 25 g/m ² , Hangneigung bis 1:4, Flächen mit Hindernissen, Sträuchern, Bäumen und .			
	Dabei sind die Flächen von Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat zu säubern. Anfallender Unrat ist zu entsorgen. Abrechnung in der Abwicklung.			
	Auszuführen sind 12 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 14-tägig.			
	12 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 28.417,2 m ²			
	28.417,200 m ²			
03.01.0002	Rasenflächen von Laub beräumen			
	Säubern der Rasenflächen aus Vorposition von Herbstlaub und Ästen, Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen,			
	Gesamtfläche: 2.368,10 m ²			
	2 Arbeitsgänge, 43. KW + 47.KW.			
	2 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 4.736,20 m ²			
	4.736,200 m ²			
03.01.0003	Rasenflächen vertikutieren			
	Rasenflächen vertikutieren, Flächen gem. Übersichtsplan: R1 - 1084,6 m ² ; R2 - 264,4 m ² ; R3 - 375,4 m ² ; R4 - 362 m ² ; R5 - 136 m ² ; R6 - 62 m ²			
	Gesamtfläche: 2.284,4 m ²			
	im Mai bei trockener Wetterlage, der Arbeitsgang ist unmittelbar nach Rasenschnitt auszuführen, Rasenfilz und andere Rückstände restlos entfernen und fachgerecht entsorgen.			
	2.284,400 m ²			
03.01.0004	Düngung Rasenflächen			
	Düngung der Rasenflächen			
	Dünger gleichmäßig aufbringen.			
	Düngart: Rasendünger, mineralischer NPK-Dünger mit Langzeitwirkung			
	Düngerjahresbedarf: 130 g/m ² lt. nachfolgender Aufgliederung:			
	Zeitpunkt der Ausführung:			
	1. Anfang April: 50 g/m ² NPK-Dünger mit Langzeitwirkung (8 - 12 Wochen), NPK-Verhältnis: 20-5-8,			
	2. Mitte - Ende Juni: 40 g/m ² NPK-Dünger mit Langzeitwirkung (8 - 12 Wochen), NPK-Verhältnis: 20-5-8,			
	3. Mitte September: 40 g/m ² NPK-Dünger, NPK-Verhältnis: 6-5-12 (kalibetont)			
	Der Dünger ist gleichmäßig auf die trockene Rasenfläche aufzubringen (Vermeidung von Verbrennungen) und anschließend mit 5 - 10 Liter/ m ² einzuwässern. Herstellervorschriften sind zu beachten !			
	Anzahl der Arbeitsgänge: 3			
	3 Arbeitsgänge x 2.368,10 m ² = 7.104,30 m ²			
	7.104,300 m ²			
03.01.0005	Zaun freischneiden/-halten			
	Freischneiden der Zaunverläufe auf einem			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Geländestreifen von 0,5 m Breite, Rückschnitt von Gräsern, krautigen Pflanzen (Fremdbewuchs) und Sträuchern, Entfernung von Gehölzsämlingen und Jungaufwuchs aus den Zäunen und Zaubereichen, Zaunverläufe grenzen teilweise Gehölzbestand, Mäh- und Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen. 5 Pflegedurchgänge in der 22. KW bis 46. KW. Längen gem. Übersichtsplan: Z1 56,2 m; Z2 21,8 m Gesamtlänge: 78 m 5 Durchgänge x 78 m = 390 m		
03.01.0006	390,000	m		
		Rasenschäden beseitigen Rasenschäden über 1m ² beseitigen Boden lockern, Oberboden andecken, Fläche planieren und ansähen mit RSM 2.3 mind. 30g/m ² , Saatgut einarbeiten und Bereich während der Regenerationszeit mit Flutterband absperren. Abrechnung nach Aufmaß		
	10,000	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.02	Pflege Pflanzflächen			
03.02.0001	Wildkräuter und Fremdbewuchs entfernen			
	Wildkräuter und Fremdbewuchs in Pflanzflächen entfernen, Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4 m ² ; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² ; BD1 - 23,1 m ² ; BD2 - 52,3 m ² ; BD3 - 38,5 m ² ; BD4 - 95,1 m ² ; BD5 - 31,7 m ² ; BD6 - 15,5 m ² ; BD7 - 8,1 m ² ; BD8 - 7,1 m ² ; BD9 - 3 m ² ST1a - 188,8 m ² ; ST1b - 183,2 m ² ; ST2 - 31,1 m ² ; ST3 - 22 m ² ; ST4 - 19,8 m ² ; ST5 - 7,2 m ² ; ST6 - 8,2 m ² ; - Hecken: 109,90 m x 0,6 = ~ 65,94 m ² - Laubengang 62,5 x 2 x 0,6 = ~ 75 m ² Gesamtfläche: 1.016,54 m ² Dauerkräuter u.ä. Fremdbewuchs mit Wurzel ausgraben, schwer verrottbare Pflanzenteile und Fremdkörper ablesen, Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat ablesen, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Boden zwischen den Pflanzen lockern, Auszuführen sind 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich. 6 Arbeitsgänge x 1.016,54 m ² = 6.099,24 m ² 6.099,240 m ²			
03.02.0002	Wildvergrämungsmittel einsetzen			
	Zugelassenes Wildvergrämungsmittel einsetzen zum Schutz der Wechselflorplantzungen, Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4 m ² ; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,90 m ² Vergrämungsmittel für Rehwild vollflächig auf die Wechselflorflächen unmittelbar nach der Pflanzung und regelmäßig während der Pflege aufbringen, erste Aufbringung immer unmittelbar nach Pflanzung (auch in Teilabschnitten wenn die Pflanzung nicht an einem Tag erfolgt), nach Herstellerangaben einarbeiten, Mindestwirkdauer 3 Wochen, Einsatzzeit ab Frühjahrspflanzung ganzjährig bis zum Abräumen des Sommerflor, Aufbringungsabstände gemäß Wirkdauer. vom Anbieter einzutragen Zu beachten ist auch die Folgeposition! 140,900 m ²			
03.02.0003	Flächendüngung mit Hornspänen			
	Hornspäne zur Flächendüngung und Unterstützung des Wildvergrämungsmittel aus Vorposition aufbringen, flächige Ausbringen mit mind. 80 g/m ² , immer unmittelbar nach Pflanzung (Frühlings- und Sommerflor, auch in Teilabschnitten wenn die Pflanzung nicht an einem Tag erfolgt) 2 Arbeitsgänge, Gesamtfläche: 140,90 m ² 2 Arbeitsgänge x 140,90 m ² = 281,8 m ² 281,800 m ²			
03.02.0004	Rasenkanten stechen			
	Zweimal jährlich mechanische Herstellung der Rasenkanten als Abgrenzung zwischen Rasenflächen und Pflanzflächen, Rasenkanten von Hand in geraden und geschungenen Verläufen abstechen einschl. der fachgerechten Entsorgung des anfallenden Materials, inkl. aller Nebenleistungen und Markierung mittels Schnur in geraden Abschnitten. Termine: 22. KW und 33. KW Länge: RK1 71,1 m; RK2 18,6 m; RK3 11,3 m; RK4 10,3 m; RK5 49,3 m; RK6 22,2 m; RK7 35 m 217,8 m x 2 Pflegegänge = 435,6 m			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	435,600	m		

Gesamtbetrag: _____

Unterlagen nicht elektr. bearbeitbar*

*Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.03	Wechselflor Frühjahr			
03.03.0001	Bellis perennis 'Tasso weiß' Bellis perennis 'Tasso weiß', Frühjahrsflor, Pflanze mTb, 30 St/m ² , o. glw. Sorte, liefern			
	600,000	St		
03.03.0002	Cheiranthus cheiri 'Goldkönig' Cheiranthus cheiri 'Goldkönig', Frühjahrsflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
	60,000	St		
03.03.0003	Fritillaria imperialis 'Rubra Maxima' Fritillaria imperialis 'Rubra Maxima', Frühjahrsflor, vorgetriebene Pflanze mTb, liefern			
	30,000	St		
03.03.0004	Hyacinthus orientalis 'Carnegie' Hyacinthus orientalis 'Carnegie' (Hyazinthe) weiss, vorgezogen 30 St/m ² liefern.			
	80,000	St		
03.03.0005	Hyacinthus orientalis 'Delfts Blau' Hyacinthus orientalis 'Delfts Blau' (Hyazinthe) blau, vorgezogen 30 St/m ² liefern.			
	80,000	St		
03.03.0006	Myosotis sylvatica 'Victoria Alba' Myosotis sylvatica {Victoria Alba}, weiss, 15 St/m ² , liefern			
	110,000	St		
03.03.0007	Myosotis sylvatica 'Victoria Indigoblau' Myosotis sylvatica {Victoria Indigoblau}, 15 St/m ² liefern			
	500,000	St		
03.03.0008	Darwin-Hybrid-Tulpe 'Appeldorn' Darwin-Hybrid-Tulpe 'Appeldorn' liefern, vorgetrieben, scharlachrot, 60 St/m ²			
	180,000	St		
03.03.0009	Darwin-Hybrid-Tulpe 'Olliules' Darwin-Hybrid-Tulpe 'Olliules' liefern, vorgetrieben, rosa, 60 St/m ²			
	120,000	St		
03.03.0010	Poetaz-Narzisse 'Lauren Kloster' Poetaz-Narzisse 'Lauren Kloster' liefern, vorgetrieben, weiß mit gelbem Auge, 60 St/m ²			
	100,000	St		
03.03.0011	Triumphtulpe 'Cheers' Triumphtulpe 'Cheers' liefern, vorgetrieben, elfenbein- schwefelgelb			
	100,000	St		
03.03.0012	Triumphtulpe 'Don Quichotte' Triumphtulpe 'Don Quichotte' liefern, vorgetrieben, purpurrosa, 60 St/m ²			
	340,000	St		
03.03.0013	Triumphtulpe 'Jan Reus' Triumphtulpe 'Jan Reus' liefern, vorgetrieben, karminrot, 60 St/m ²			
	200,000	St		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.03.0014		Triumphtulpe 'Judith Leyster' Triumphtulpe 'Jan Reus' liefern, vorgetrieben, rosarot, 60 St/m ²		
	260,000	St		
03.03.0015		Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Berry Cream' Viola cornuta- Hybr. Sorbet Fl Berry Cream , Staude, weiß, 40 St/m ² liefern		
	460,000	St		
03.03.0016		Viola cornuta- Hybr. 'Sorbet Fl Heaven' Viola cornuta- Hybr. Sorbet Fl Heaven , Staude, violett, 40 St/m ² liefern		
	460,000	St		
03.03.0017		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Bochumer Riesen' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Bochumer Riesen' liefern, Frühjahrsflor, gelb mit Auge, 36 St/m ²		
	160,000	St		
03.03.0018		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Bergzauber' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Bergzauber' liefern, Frühjahrsflor, tiefblau, 36 St/m ²		
	150,000	St		
03.03.0019		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Sachsenzauber' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Sachsenzauber' liefern, Frühjahrsflor, weiss, 40 St/m ²		
	430,000	St		
03.03.0020		Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Lilienstein' Viola-Wittrockiana-Hybr. Pirnaer Winterblühende 'Lilienstein' liefern, Frühjahrsflor, blau mit weiss, 36 St/m ²		
	330,000	St		
03.03.0021		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Pirnaer Winterfreude - Erfurter Blühende Riesen' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Pirnaer Winterfreude - Erfurter Blühende Riesen', Frühjahrsflor, dunkelblau mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	330,000	St		
03.03.0022		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Gelb' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Gelb', Frühjahrsflor, gelb mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	290,000	St		
03.03.0023		Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Weiß' Viola-Wittrockiana-Hybr. 'Icequeen Weiß', Frühjahrsflor, weiss mit Auge, 36 St/m ² , liefern		
	360,000	St		
03.03.0024		Ein- und Zweijahresblume, Frühjahrsflor Ein- und Zweijahresblume, Frühjahrsflor, mit Ballen oder Topfballen, pflanzen in vorbereitete Pflanzfläche, Lieferung der Pflanzen wird gesondert vergütet. Im Mittel 25 St/m ² (sh. Lieferpos.).		
	5.730,000	St		
03.03.0025		Wechselflorflächen beräumen Pflanzflächen von Frühjahrsflor beräumen und für die Sommerbepflanzung vorbereiten, einschließlich Entnahme und Entsorgung der Frühjahrsblüher, Lockerung und Planum.		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,9 m ²			
	140,900	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Unterlagen nicht elektr. bearbeitbar*

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.04	Wechselflor Sommer			
03.04.0001	Ageratum houstonianum 'Schnittwunder'			
	Ageratum houstonianum 'Schnittwunder', Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
	60,000	St	_____	_____
03.04.0002	Ageratum houstonianum 'Weißer Schnitt'			
	Ageratum houstonianum 'Weißer Schnitt', Sommerflor, Pflanze mTb, weiß, 25 St/m ² , liefern			
	40,000	St	_____	_____
03.04.0003	Amaranthus paniculatus 'Oeschberg'			
	Amaranthus paniculatus 'Oeschberg', Sommerflor, Pflanze mTb, aufrecht dunkelrot mit grünrotem Laub, 11 St/m ² , liefern			
	10,000	St	_____	_____
03.04.0004	Antirrhinum majus 'Rosella'			
	Antirrhinum majus 'Rosella', weiss, Sommerflor, Pflanze vorgetrieben, mTb, rosa, 20 St/m ² , liefern			
	25,000	St	_____	_____
03.04.0005	Antirrhinum majus 'Fl Royal Rot'			
	Antirrhinum majus 'Fl Royal Rot', rot, Sommerflor, Pflanze vorgetrieben, mTb, 20 St/m ² , liefern			
	100,000	St	_____	_____
03.04.0006	Beta vulgaris 'Lukullus'			
	Beta vulgaris 'Lukullus', Mangold, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	45,000	St	_____	_____
03.04.0007	Canna-Indica-Hybr. 'Brilliant'			
	Canna-Indica-Hybr. 'Brilliant', rot, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	86,000	St	_____	_____
03.04.0008	Canna-Indica-Hybr. 'Orange Perfection'			
	Canna-Indica-Hybr. 'Orange Perfection', ornage, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	25,000	St	_____	_____
03.04.0009	Cleome spinosa 'White Queen'			
	Cleome spinosa 'White Queen', weiß, Spinnenblume Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	16,000	St	_____	_____
03.04.0010	Coleus blumei 'Golden Bedder'			
	Coleus blumei 'Golden Bedder', goldgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
	30,000	St	_____	_____
03.04.0011	Coleus blumei 'Sunset'			
	Coleus blumei 'Sunset', rosarot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern			
	30,000	St	_____	_____
03.04.0012	Coreopsis grandiflora 'Christchurch'			
	Coreopsis grandiflora 'Christchurch', orangegelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern			
	16,000	St	_____	_____
03.04.0013	Cosmos bipinnatus 'Sonata White'			
	Cosmos bipinnatus 'Sonata White', weiss, Sommerflor,			

***Elektronisch bearbeitbare Vergabeunterlagen erhalten Sie über die Schaltfläche -bewerben-. Achtung: Es wird ausschließlich die elektronische Angebotsabgabe zugelassen.**

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		vorgetriebene Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
03.04.0014	70,000	St Cosmos bipinnatus 'Pinky' Cosmos bipinnatus 'Pinky', hellrosa, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
03.04.0015	30,000	St Cosmos sulphureus 'Diablo' Cosmos sulphureus 'Diablo', orangerot, Sommerflor, Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern		
03.04.0016	55,000	St Delphinium consolida 'White King' Delphinium consolida 'White King', weiß mit zart rosa, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 8 St/m ² , liefern		
03.04.0017	13,000	St Helianthus annuus 'Buttercream Fl' Helianthus annuus 'Buttercream Fl', zitronengelb mit brauner Mitte, Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern		
03.04.0018	18,000	St Heliotropium arborescens 'Marine' Heliotropium arborescens 'Marine', violettblau, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern		
03.04.0019	30,000	St Heliotropium arborescens 'Alba' Heliotropium arborescens 'Alba', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern		
03.04.0020	50,000	St Lavatera trimestris 'Mont Blanc' Lavatera trimestris 'Mont Blanc', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern		
03.04.0021	10,000	St Limonium sinuatum 'Pacific Eisberg' Limonium sinuatum 'Pacific Eisberg', Strandflieder weiß Sommerflor, vorgetriebene Pflanze mTb, 12 St/m ² , liefern		
03.04.0022	18,000	St Limonium sinuatum 'Statice' Limonium sinuatum 'Statice', Strandflieder blau mit weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 12 St/m ² , liefern		
03.04.0023	15,000	St Lobularia maritima 'Orientalische Nächte' Lobularia maritima 'Orientalische Nächte', violett, Sommerflor, Pflanze mTb, 40 St/m ² , liefern		
03.04.0024	30,000	St Lobularia maritima 'Snow Princess' Lobularia maritima 'Snow Princess', weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern		
03.04.0025	230,000	St Lobelia erinus 'Cambrigde Blue' oder 'Blaue Perle' Lobelia erinus 'Cambrigde Blue' oder 'Blaue Perle', blau, Sommerflor, Pflanze mTb, 18 St/m ² , liefern		

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.04.0026	200,000	St		
	Nicotiana alata, beige			
	Nicotiana alata, beige, Sommerflor, Pflanze mTb, 30 St/m², liefern			
03.04.0027	65,000	St		
	Perilla nankinensis 'Atropurpurea Laciniata'			
	Perilla nankinensis 'Atropurpurea Laciniata', dunkelrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 3 St/m², liefern			
03.04.0028	40,000	St		
	Pelargonium -Zonale-Hybr. 'Wilhelm Langguth' oder 'Champion Red'			
	Pelargonium -Zonale-Hybr. 'Wilhelm Langguth' oder 'Champion Red', rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
03.04.0029	72,000	St		
	Rhizinus communis 'Sanguineus'			
	Rhizinus communis 'Sanguineus', rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 3 St/m², liefern			
03.04.0030	3,000	St		
	Rudbeckia hirta 'Marmelade'			
	Rudbeckia hirta 'Marmelade', goldgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
03.04.0031	48,000	St		
	Salvia farinacea 'Silver'			
	Salvia farinacea 'Silver', silberweiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
03.04.0032	50,000	St		
	Salvia farinacea 'Farina Blue'			
	Salvia farinacea 'Farina Blue', blau, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m², liefern			
03.04.0033	40,000	St		
	Salvia splendens 'Johannisfeuer'			
	Salvia splendens 'Johannisfeuer', leuchtend rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
03.04.0034	100,000	St		
	Scabiosa atropurpurea 'Oxford Blue'			
	Scabiosa atropurpurea 'Oxford Blue', hellblau, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
03.04.0035	28,000	St		
	Scabiosa atropurpurea 'Fire King'			
	Scabiosa atropurpurea 'Fire King', karminrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m², liefern			
03.04.0036	35,000	St		
	St. Petunia-Hybr. 'Bingo White' oder 'Surfinia Lime'			
	St. Petunia-Hybr. 'Bingo White' oder 'Surfinia Lime', weiß / rahmgelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m², liefern			
03.04.0037	840,000	St		
	St. Mirabilis jalapa 'Ungarische Blume'			
	St. Mirabilis jalapa 'Ungarische Blume', gelb/rot/weiß, Sommerflor, Pflanze mTb, 12 St/m², liefern			
03.04.0038	60,000	St		
	Tagetes erecta 'All Double Lemon'			
	Tagetes erecta 'All Double Lemon', zitronengelb,			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
	Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
03.04.0039	40,000	St		
	Tagetes patula 'Jolly Jester'			
	Tagetes patula 'Jolly Jester', rotbraun-gelb gestreift, Sommerflor, Pflanze mTb, 30 St/m ² , liefern			
03.04.0040	60,000	St		
	Tagetes tenuifolia 'Lemon Gem'			
	Tagetes tenuifolia 'Lemon Gem', zitronengelb, Sommerflor, Pflanze mTb, 35 St/m ² , liefern			
03.04.0041	50,000	St		
	Tagetes tenuifolia 'Paprika'			
	Tagetes tenuifolia 'Paprika', orangerot, Sommerflor, Pflanze mTb, 16 St/m ² , liefern			
03.04.0042	45,000	St		
	Verbena rigida 'Polaris'			
	Verbena rigida 'Polaris', porzellanrot, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
03.04.0043	40,000	St		
	Zea mays 'Gigantea quadricolor'			
	Zea mays 'Gigantea quadricolor', farbig gebänderte Blätter, Sommerflor, Pflanze mTb, 20 St/m ² , liefern			
03.04.0044	10,000	St		
	Zinnia elegans 'Meteor'			
	Zinnia elegans 'Meteor', leuchtend rot, Sommerflor, Pflanze mTb, 25 St/m ² , liefern			
03.04.0045	40,000	St		
	Ein- und Zweijahresblume, Sommer			
	Ein- und Zweijahresblume, Sommer, mit Ballen oder Topfballen, pflanzen in vorbereitete Pflanzfläche, Lieferung der Pflanzen wird gesondert vergütet. Im Mittel 25 St/m ² (sh. Lieferpos.).			
03.04.0046	2.918,000	St		
	Wechselflorfläche Sommer beräumen			
	Pflanzflächen von Sommerflor beräumen und für die Sommerbepflanzung vorbereiten, einschließlich Entnahme und Entsorgung der Sommerblüher, Lockerung und Planum. Flächen: WF1 - 21,2 m ² ; WF2 - 38,3 m ² ; WF3 - 17,3 m ² ; WF4 - 19,4; WF5 - 8,8 m ² ; WF6 - 25,3 m ² ; WF7 - 10,6 m ² Gesamtfläche: 140,9 m ²			
	140,900	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.05	Laubengang, Strucher und Hecken			
03.05.0001	Laubengang schneiden			
	Laubengange allseitig (innen und auen) fachgerecht schneiden und entwickeln, angestrebte Wandstarke 30 bis max. 40 cm ab Metallgerust; Laubengang besteht aus Metallgerust mit zwei Wandgerusten und einem Dachgerust in Rundbogenform, H 300cm / B 300cm; einschl. ordnungsgemaer Entsorgung des anfallenden Materials Hohe Laubengang bis zu 400 cm; Breite Laubengang bis zu 400 cm; Abrechnung: Laubenganglange in lfm Gesamtlange gema bersichtsplan: 62,5 m Schnitt 1-fach im August			
	62,500	m	_____	_____
03.05.0002	Hainbuchen am Laubengang hochbinden			
	Hainbuchen am Laubengang aus Vorposition hochbinden, Verbindung der Hainbuchentriebe durch Hanffaserschnur mit Metallgerust, Anbinden an Wand- und Dachstreben, Durchfuhrung fortlaufend wahrend des Pflegejahrs. Gesamtlange Laubengang: 62,5 m			
	1,000	psch	_____	_____
03.05.0003	Heckenschnitt			
	Formschnitt der Hainbuchenhecken, Heckenhohe / Heckenzielhohe 2,5 m / 2,2 m, geforderte Schnitthohe 2,50 m fur H1 und H2 / 2,20 m fur H3 und H4, geforderte Schnittbreite 0,6-0,8 m, Schnitt zweiseitig und oben, einschl. Kopfe, trapexformiger Schnitt mit Verjungung nach oben. Hecken gem. bersichtsplan: H1 38,9 m, H2 5,5 m; H3 21,8 m; H4 43,7 m Lange: 109,9 m in Abschnitten Termin: im August			
	109,900	m	_____	_____
03.05.0004	Pflegeschnitt Strauchflache			
	Geholzschnitt an Struchern im Bestand, Strauchflache: ST1a 188,8 m2; STR1b 183,2 m2; ST2 31,1 m2; ST3 22 m2; ST4 19,8 m2; ST5 7,2 m2 Gesamtflache: 452,1 m2 Auslichtungs-, Erziehungs- und ggf. Verjungungsschnitt, abgestorbene, kranke oder beschadigte aste und Zweige entfernen, Schnittmanahmen nur nach vorheriger Absprache mit dem Auftraggeber, Hohe der Geholze uber 1,0m bis 4,0 m, Breite uber 1,0m bis 3,0 m uberwiegend ineinander gewachsen, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Zeitpunkt: Marz			
	452,100	m2	_____	_____
03.05.0005	Buchsbaumhecke schneiden			
	Formhecke aus Buchs als Beeteinfassung schneiden, Hohe 20-30 cm, ca. Breite 20 cm, auf gleichmaige Schnitthohe schneiden, auf gleichmaige Schnittbreite schneiden, Schnittgut aufnehmen und fachgerecht entsorgen, Schnitt zweiseitig und oben, einschl. Kopfe. Heckenverlauf geschwungen in mehreren Abschnitten . Auszufuhren sind 2 Arbeitsgange, 19. und 39. KW. Buchsanten gem. bersichtsplan: B1 23,4 m; B2 9,3 m; B3 31,2 m; B4 28,1 m; B5 10,5 m; B6 40,9 m; B7 18,4 m Gesamtlange: 161,8 m 161,8 m x 2 AG = 323,6 m			
	323,600	m	_____	_____
03.05.0006	Dungen der Buchshecken			
	Dungen der Buchshecken aus Vorposition mit Floranid Permanent oder gleichwertig. 1. Mitte April: 20 g/m2. 2. Ende Juni: 20 g/m2			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Erzeugnis: Floranid Permanent oder gleichwertig Dünger liefern und ausbringen, Inkl. fachgerechter Entsorgung von Rückständen. Abrechnung: nach Aufmaß der behandelten Heckenlänge Gesamtlänge: 167,1m 161,8 m x 2 AG = 323,6 m gewähltes Produkt: vom Anbieter einzutragen		
03.05.0007	323,600	m		
		Schädlingsbekämpfung an Heckenpflanzen Buchs Schädlingsbekämpfung von Buchsbaumzünslerbefall an den Buchsbaumhecken des Orangeriegarten mit zugelassenen systemischen und/oder direkt wirkenden Bekämpfungsmitteln nach Wahl des AN. Auffällig dichten Befall nach erfolgreicher Behandlung manuell entfernen. Bekämpfung sofort nach festgestelltem Bedarf. Bekämpfungsmittel für den Bedarfsfall müssen vorgehalten werden. Die Hecken sind fortlaufend während der Pflege auf Hinweise wie trockene Pflanzenteile, Raupen, gespinstartige Nester und dunkle Kotflecken auf den Blättern zu untersuchen. Abrechnung nach behandelten Metern Hecke. Nachweis über den Pflegekalender.		
	161,800	m		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.06	Pflege Wegflächen			
03.06.0001	Wassergebundenen Wege abfächern			
	<p>Die wassergebundenen Wege einmal wöchentlich manuell vollflächig abfächern. Der Einsatz von Gebläsen und maschinell angetriebenen routierenden Bürsten ist nicht erlaubt. Rolliges Material der Deckschicht mit Fächerbesen gleichmäßig auf der Fläche verteilen. Der anfallende Unrat ist entsprechend der gültigen zu entsorgen, einschließlich Kosten und Nachweis der Entsorgung. Fläche: WGD1 1615 m²; WGD2 309 m² Gesamtfläche: 1.924 m²</p> <p>31 Pflegegänge x 1.924 m² = 59.644 m²</p> <p>Termine: 14.KW bis 44.KW, 31 Pflegegänge</p>			
	59.644,000	m ²		
03.06.0002	Beseitigung von Wildwuchs auf wassergebundenen Wegedecke			
	<p>Mechanischer Beseitigung von Bewuchs auf der wassergebundenen Wegedecke. Profulgerechter Ausgleich von Unebenheiten, Fahrspuren u.a. Unregelmäßigkeiten mit "Mowelit" , Farbton beige, wässern und nach Abtrocknen mit statischer 1-2 t Handwalze anwalzen. Der anfallende Unrat ist fachgerecht zu entsorgen, inkl. aller erforderlichen Nebenleistungen. Fläche: WGD1 1615 m²; WGD2 309 m² Gesamtfläche: 1.924 m²</p> <p>4 Pflegegänge x 1924 m² = 7.696 m²</p> <p>Termine: 14., 24., 34., 44.KW</p>			
	7.696,000	m ²		
03.06.0003	Thermische Behandlung von Wildwuchs auf Wegen			
	<p>Flächige thermische Behandlung von Wildwuchs auf Wegen mit wassergebundener Decke mit Heißwasserdampf o.ä. geeignetem Flächenverfahren, einschließlich der Aufnahme und Entsorgung der abgestorbenen Pflanzenteile. gewähltes Verfahren vom Bieter einzutragen: Typ / Fabrikat: vom Anbieter einzutragen</p> <p>4 Durchgänge: 20. KW, 26. KW, 32. KW, 38.KW, je 1924 m² m² bzw. in Abhängigkeit vom Witterungsverlauf, Gesamtfläche: 4 Durchgänge x 1924 m² = 7.696 m²</p>			
	7.696,000	m ²		
03.06.0004	Traufkante und Pflasterrinnen reinigen und Wildwuchs entfernen			
	<p>Traufkante der Orangerie und Pflasterrinnen reinigen und Wildwuchs entfernen, Traufkante aus Klinkerpflaster, Pflasterrinne aus mehrreihigem Granit-Kleinpflaster mit teilw. angrenzender Stahlkante, Breite Traufkante ca. 50cm, Verlauf abschnittsweise, Breite Pflasterrinnen 40-50cm, Dauerkräuter u.ä. Fremdbewuchs mit Wurzel entfernen, Pflanzenteile, Papier, Dosen, Flaschen, Plastik u.a. Unrat ablesen, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Längen: TK1 8,3 m; TK2 14,4 m; TK3 40,4 m; PR1 13,8 m; PR2 41,9 m; PR3 13,1 m Gesamtlänge: 131,9 m 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich.</p> <p>6 AG x 131,9 m = 791,4 m</p>			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.06.0005	791,400	m		
	Pflasterfläche fegen			
	Pflasterfläche fegen, Oberfläche Klinkerpflaster, anfallendes Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Fläche: PF1 270 m ² 6 Arbeitsgänge, Mai - Oktober, 1 x monatlich. 6 AG x 270 m ² = 1.620 m ²			
03.06.0006	1.620,000	m ²		
	Wegeflächen von Laub beräumen			
	Säubern der befestigten Wege- und Platzflächen und deren Randbereiche von Herbstlaub, Material aufnehmen und fachgerecht entsorgen, der Einsatz von Gebläsen und maschinell angetriebenen routierenden Bürsten ist nicht erlaubt. Fläche: WGD1 1615 m ² ; WGD2 309 m ² ; PF1 270 m ² Gesamtfläche: 2.194 m ² 2 Arbeitsgänge, 43. KW + 47.KW. 2 AG x 2.194 m ² = 4.388 m ²			
	4.388,000	m ²		

Gesamtbetrag: _____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.07	Sonstige Arbeiten			
03.07.0001	Kastenrinne reinigen Kastenrinne mit Abdeckung reinigen, Länge: 1x 13,5 m; 1x 4 m Abdeckung mit Schlitzrost aus Gusseisen, Rinnenabdeckung inkl. Inspektionsabdeckung öffnen und Schlammeimer entleeren, anschließend den gesamten Rinnenverlauf durchspülen / reinigen.			
	2,000	St		
03.07.0002	Hofabläufe reinigen Entwässerungsschächte von Hofabläufen verschiedener Art öffnen und Schlammeimer bzw. Sandfänge entleeren und reinigen, Schächte im Wege- und Rinnenbereich, anfallende Stoffe sind fachgerecht zu entsorgen. 2 Arbeitsgänge, Frühjahr und Herbst. 2 Arbeitsgänge x 9 Stk = 18 Stk			
	18,000	St		
03.07.0003	Reinigung des Brunnenbeckens Grundreinigung des Brunnenbeckens und der Brunnenfigur "Märchenbrunnen", Zeitpunkt in der Betriebszeit zwischen Frühjahr und Herbst, Brunnentechnik abschalten und Brunnenbecken ablassen gem. u.a. Arbeitsschritten, Pumpentechnik und Wasserkreislaufsystem auf Funktion überprüfen, Filter reinigen, Brunnenbecken reinigen und Brunnen wieder in Betrieb nehmen. Leistung inkl. aller erforderlichen Nebenarbeiten und Pumpentechnik, anfallende Stoffe aufnehmen und fachgerecht entsorgen. Entsprechend des Verschmutzungsgrades der wassertechnischen Anlage ist eine Grundreinigung der Anlage durchzuführen. Sie umfasst folgende Leistungen: · Stilllegung der wassertechnischen Anlage (Betriebswahlschalter für Wasserspielpumpe, Filterpumpe und Magnetsteuerventil auf "0" schalten) · komplettes Ablassen des Wassers durch Demontage der Ab- und Überlaufarmatur · Reinigung des Beckens mit Hochdruckreiniger · gründliche Reinigung des Saugkorbs der Pumpe · gründliche Reinigung des Pumpenschachts · Reinigung und Kontrolle der Wasserstandssensorik mit Brauchwassernachspeisung · Montage der Ab- und Überlaufarmatur im Wasserbecken · Inbetriebnahme der Anlage durch Schaltung der Betriebswahlschalter für Wasserspielpumpe, Filterpumpe und Magnetsteuerventil auf "Auto" · Funktionskontrolle der Wasserstandssensorik · Dichtigkeitskontrolle der Ab- und Überlaufarmatur · Funktionsprüfung des Umwälzsystems mit Einstellung des Wasserbildes			
	3,000	St		
03.07.0004	Pflanzflächen einschl. Hecken / Laubengang wässern Pflanzflächen einschl. Hecken / Laubengang ohne Bewässerungsanlage wässern, das Wasser kann dem einzubauenden Unterflurhydranten entnommen werden. Die Wassermenge ist auf die Pflanzen einzurichten. Eine ausreichende Durchfeuchtung des Bodens ist sicherzustellen. Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der Arbeitsgänge zu berücksichtigen. Überwiegend ebene und flach geneigte Flächen., Abrechnung in der Abwicklung. Flächen: ST1b - 183,2 m ² ; ST2 - 31,1 m ² ; ST3 - 22 m ² ; ST4 - 19,8 m ² ; ST5 - 7,2 m ² ; ST6 - 8,2 m ² ; BD1 - 23,1 m ² ; BD2 - 52,3 m ² ; BD3 - 38,5 m ² ; BD4 - 95,1 m ² ; BD5 - 31,7 m ² ; BD6 - 15,5 m ² ; BD7 - 8,1 m ² ; BD8 - 7,1 m ² ; BD9 - 3 m ² - Hecken: 109,90 m x 0,6 = ~ 65,94 m ² - Laubengang 62,5 x 2 x 0,6 = ~ 75 m ² Gesamtfläche: 686,84 m ² Anzahl der Arbeitsgänge: 10x 10 Arbeitsgänge x 686,84 m ² = 6.868,4 m ²			

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
03.07.0005	6.868,400	m ²		
<p>Orangeriepflanzen zurückschneiden und umtopfen</p> <p>Kübelpflanzen zurückschneiden und umtopfen, ausgenommen Agapanthus, Kübelgröße bis 50 cm Außendurchmesser Pflanzen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Laurus nobilis, Hochstämmchen 4 Stück • Lantana- Camara- Hybride, Wandelröschen 2 Stück • Strelitzia reginae, Strelitzie 5 Stück • Punica granatum, Granatapfel 2 Stück <p>1. Untersuchung der Pflanze vor dem Umtopfen auf Schädlinge wie z.B. Blattläuse und Spinnmilben. Bei Befall Bekämpfung mit geeigneten Mitteln vornehmen.</p> <p>2. Wurzelballen aus dem Kübel lösen und herausnehmen, große Pflanzen dazu hinlegen.</p> <p>3. Wurzelballen von abgestorbenen Wurzelteilen befreien und die Feinwurzeln auflockern. Wurzelballen allseitig schneidend um ca. 2 bis 4 cm reduzieren. Blattmasse auf den Wurzelverlust hin fachgerecht reduzieren durch Pflanzschnitt. Dabei ist auch ein vollständiger fachgerechter Pflegeschnitt durchzuführen.</p> <p>4. Drainagekissen bzw. Drainageschicht in den Kübel einbringen, geeignete Mittel nach Wahl des AN.</p> <p>5. Wurzelballen in den Kübel legen und aufrichten. Ggf. Wuchskorrekturen durch Verkantung des Ballens vornehmen. Topferde einfüllen und fest andrücken.</p> <p>6. Abschließend den Kübel am Bestimmungsort aufstellen und die Pflanze durchdringend wässern.</p> <p>Topferde Typ "Mediterran für Pflanzkübel" als Sackware nach Wahl des AN liefern und wie beschrieben einbringen. Für die gewählte Topferde ist ein Nachweis über die Eignung zur jeweiligen Pflanze unaufgefordert durch den AN vorzulegen.</p> <p>Leistung inkl. aller erforderlichen Lieferungen und Nebenarbeiten sowie Entsorgung vor anfallendem Material.</p>				
03.07.0006	13,000	St		
<p>Orangeriepflanzen wässern Etwa wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger.</p> <p>Orangeriepflanzen wässern Etwa wöchentlich bzw. bei Bedarf auch häufiger. Das Wasser kann dem einzubauenden Unterflurhydranten entnommen werden. Menge: ca. 20 l je Pflanze u. Arbeitsgang. Die unterschiedlichen Ansprüche der Pflanzen sind zu berücksichtigen. Natürliche Niederschläge sind bei der Bemessung der Arbeitsgänge zu berücksichtigen. Arbeiten entsprechend DIN 18 919, Pkt. 4.11. Hinweise zu den Pflegearbeiten bei den Kübelpflanzen unbedingt beachten. Pflanzen auf Schädlingsbefall untersuchen, Abrechnung in der Abwicklung. EP gilt für ein Pflegejahr Pflanzen: 4x Laurus nobilis, Hochstämmchen, Höhe 150 cm 2x Lantana- Camara- Hybride, Stämmchen, Höhe 120-150 cm 5x Strelitzia reginae 2x Punica granatum, Stämmchen, Höhe 125-150 cm 5x Agapanthus praecox</p>				
03.07.0007	18,000	St		
<p>Düngung der Orangeriepflanzen</p> <p>Düngung der Orangeriepflanzen entsprechend differenzierten Ansprüchen der einzelnen Pflanzenarten mit organischen Mitteln, bspw. Hornspänen, Material einarbeiten. Zwei Gaben pro Kalenderjahr. Substrat in Kübeln. Abrechnung in der Abwicklung.</p>				

vom Anbieter einzutragen

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
		Arbeitsgänge zu berücksichtigen. Arbeiten entsprechend DIN 18 919, Pkt. 4.11.		
	5 St. x 2 m ² /St. = 10 m ² /AG x 24 AG = 240 m ²	Abrechnung per Abwicklung mit Nachweis durch bestätigende Unterschrift der örtlichen Verwaltung des AG.		
03.07.0014	240,000	m ²	_____	_____
		Entwicklungspflege Nachpflanzung - jährlich Entwicklungspflege der Gehölznachpflanzung mit folgenden Leistungen: Lockern der Baumscheibe, Kontrolle und ggf. richten der Pflanzverankerung, trockene Triebe abschneiden, Fläche von Unkraut, Steinen >3 cm Durchmesser und sonstigem Unrat säubern, Dauerunkräuter ausgraben. Anzahl der Arbeitsgänge 4 pro Jahr. Anfallender Unrat ist zu beseitigen. Bearbeitungstiefe der jeweiligen Pflanzenart anpassen. Abrechnung in der Abwicklung; Pflegegänge sind dem AG vor Beginn anzuzeigen.		
03.07.0015	20,000	Pg	_____	_____
		Bekämpfung Rinden- und Holzbrütende Borkenkäfer - Fichte Bekämpfung von Baumschädlingen zur Pflanzung, Rinden- und Holzbrütende Borkenkäfer, Bockkäfer-Arten und Prachtkäfer, an Fichtenneupflanzungen aus Vorposition, mit geeignetem und zugelassenen chemischen Bekämpfungsmittel nach Wahl des AN, Wirkdauer des aufgetragenen Mittel ein Jahr bzw. Wiederholung des Aufbringens des gewählten Mittel bis zu einer effektiven Abwehr der Schädlinge von einem Jahr.		
	5,000	Stk	_____	_____

Pos-Nr. (Pos-Nr.)	Menge	Einheit	Einheitspreis in EUR	Gesamtpreis in EUR
-------------------	-------	---------	----------------------	--------------------

Zusammenstellung

01		Pflegejahr 2025		
01.01		Rasenpflege		
01.02		Pflege Pflanzflächen		
01.03		Wechselflor Frühjahr		
01.04		Wechselflor Sommer		
01.05		Laubengang, Sträucher und Hecken		
01.06		Pflege Wegflächen		
01.07		Sonstige Arbeiten		
02		Pflegejahr 2026		
02.01		Rasenpflege		
02.02		Pflege Pflanzflächen		
02.03		Wechselflor Frühjahr		
02.04		Wechselflor Sommer		
02.05		Laubengang, Sträucher und Hecken		
02.06		Pflege Wegflächen		
02.07		Sonstige Arbeiten		
03		Pflegejahr 2027		
03.01		Rasenpflege		
03.02		Pflege Pflanzflächen		
03.03		Wechselflor Frühjahr		
03.04		Wechselflor Sommer		
03.05		Laubengang, Sträucher und Hecken		
03.06		Pflege Wegflächen		
03.07		Sonstige Arbeiten		

Summe:

USt 0,00 %:

Summe Brutto (ohne Nachlass):

Der Nachlass wird nur gewertet, wenn er an der im Angebotsschreiben bezeichneten Stelle aufgeführt ist.